



Domes sēdē

2019. gada 19. decembrī
Aizkraukles novada domes
sēdē pieņemtie lēmumi

Nojauks graustu

Lai nodrošinātu Aizkraukles pilsētas iedzīvotājiem un tās viesiem drošu un sakārtotu pilsētvidi, Aizkraukles novada domes deputāti lēma sākt jaunbūves Lāčplēša ielā 14 piespiedu nojaukšanu. Jaunbūve, kura pieder Ķīnas pilsonim Čengam Čenam (Cheng Chen), ilgstoši netiek apsaimniekota, tāpēc tās tehniskais stāvoklis turpina pasliktināties. Līdz šim īpašnieks nav reaģējis uz pašvaldības aicinājumiem labprātīgi pildīt viņa pienākumus. Domes lēmums paredz iespēju Č. Čenam pašam organizēt nojaukšanas darbus, pretējā gadījumā to darīs Aizkraukles pašvaldība, izmaksas piedzenot no ēkas īpašnieka.

Piešķir stipendijas

Pašvaldības vadība atsaucās SIA "Aizkraukles slimnīca" lūgumam piešķirt stipendijas diviem topošajiem mediķiem. Viens no tiem ir ķirurģijas specialitātes rezidentūras students Jānis Pāvulāns, kurš specializējas šajā medicīnas iestādē. Savukārt otra ir topošā radiologa asistente Māra Korotkova, kura uzsāks darbu SIA "Aizkraukles slimnīca" pēc mācību pabeigšanas. Pašvaldības piešķirtais stipendijas apmērs abiem studentiem 2020. gadā ir 315 eiro mēnesī pirms nodokļu nomaksas.

Palielinās atalgojumu

Aizkraukles novada domes deputāti lēma palielināt atalgojumu pašvaldības iestāžu vadītājiem, kā arī palielināt kopējo pašvaldības iestāžu mēneša amatalgas fondu sākot ar 2020. gada 1. janvāri. Lēmums pieņemts saskaņā ar Aizkraukles novada pašvaldības darba samaksas un sociālo garantiju nolikumu, pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 21. panta pirmās daļas 13. punktu un 63. pantu, kā arī ievērojot Aizkraukles novada domes Apvienotās komitejas (Finanšu, Izglītības, kultūras un sporta, Sociālo jautājumu) 12.12.2019. sēdes lēmumu.

Piešķir apbalvojumu

Pēc Aizkraukles novada domes deputātes, novada kultūras nama direktores Antas Teivānes priekšlikuma Unai Staklei piešķirts Aizkraukles novada pašvaldības augstākais apbalvojums "Aizkraukles novada Goda pilsonis". Apbalvojums U. Staklei piešķirts par ilggadēju darbu un jaunradi tautas mākslā Aizkraukles novadā, par vairāku deju kolektīvu dibināšanu, kā arī par Aizkraukles vārda popularizēšanu, sagatavojot kolektīvu dalībai Valsts mēroga un starptautiskos pasākumos. → 2. lpp.

Aizkraukle aug – paveikto atzīmē pasākumā "Gada notikums 2019"

Aizkraukles dzimšanas dienas vakarā, 10. janvārī pilsētas kultūras namā pulcējās novadnieki un pilsētas viesi, lai atzīmētu svarīgākos notikumus un cilvēkus, kas veicinājuši Aizkraukles attīstību 2019. gadā. Ikgadējā pasākumā "Gada notikums" Aizkraukles pašvaldība pasniedza balvas 13 nominācijās, pasakoties par ieguldījumu Aizkraukles labā dažādu nozaru pārstāvjiem, kā arī piešķīra vairākus apbalvojumus par ilggadēju darbu novada attīstībā.

Novērtē ilggadēju ieguldījumu

Aizkraukles dzimšanas dienas vakara sākumā pēc Goda pilsoņa Harija Jaunzema ierosinājuma Aizkraukles pašvaldības atzinību saņēma Juris Vanags. Viņa ieguldījums Aizkraukles novada attīstībā ir nenovērtējams – Juris Vanags 38 gadus strādājis Pļaviņu HES, 50 gadus dziedājis vīru kūrī „Staburags”, 25 gadus vadījis kādreizējās Stučkas tūristu klubu, 27 gadus dienējis Zemessardzē, kā arī kopš 2005. gada vadījis dažādus projektus Aizkraukles Latviešu biedrības valdes priekšsēdētāja amatā. Juris Vanags bijis arī aktīvs Atmodas laika darbinieks.

Piešķir Goda pilsoņa nosaukumu

Par ilggadēju, radošu un atbildīgu darbu un jaunradi tautas mākslā Aizkraukles novadā, par vairāku deju kolektīvu dibināšanu un sabiedrības iesaistīšanu nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanā, kā arī par Latvijas un Aizkraukles vārda popularizēšanu, sagata-



UNA STAKLE ilggadēja deju kolektīvu vadītāja un horeogrāfe, pievienojusies Aizkraukles Goda pilsoņu pulkam.
Foto: Kārlis Ieviņš

vojot kolektīvus dalībai valsts mēroga un starptautiskos pasākumos, Aizkraukles novada pašvaldības augstāko apbalvojumu – goda nosaukumu "Aiz-

kraukles novada Goda pilsonis" saņēma deju kolektīvu vadītāja un horeogrāfe Una Stakle (vairāk lasiet 7. lappusē).

→ 4. lpp.

Sākta parakstu vākšana

No 2020. gada 16. janvāra līdz 2020. gada 14. februārim norisinās parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai par Valsts prezidenta apturētajiem likumiem "Grozījumi Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumā" un "Grozījums likumā "Par pašvaldībām"". Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā noteiktas šādas parakstu vākšanas vietas:

- pirmdienās, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās, piektdienās - Aizkraukles novada pašvaldības ēkas pirmajā stāvā (Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā, LV-5101);
- sestdienās un svētdienās – Aizkraukles pilsētas kultūras namā (Spīdolas ielā 2, Aizkrauklē, Aizkraukles novadā, LV-510).

Aizkraukles novada vēlēšanu komisijas noteiktais parakstu vākšanas vietu darba laiks:

• pirmdienās, trešdienās, piektdienās un svētdienās no plkst. 9.00 – 13.00;

• otrdienās, ceturtdienās, sestdienās no plkst. 15.00 – 19.00.

Vēlētājiem, kuri veselības dēļ nevar nokļūt parakstu vākšanas vietā, tiks nodrošināta iespēja parakstīties savā atrašanās vietā. Parakstu vākšana vēlētāja atrašanās vietā tiks organizēta saskaņā ar šā vēlētāja vai viņa pilnvarotās personas rakstveida iesniegumu, kas nododams parakstu vācējam vai novada vēlēšanu komisijai līdz 13. februāra plkst.19.00.

Tiesības piedalīties parakstu vākšanā ir visiem balsstiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, kuri parakstīšanās brīdī būs sasnieguši vismaz 18 gadu vecumu. Lai piedalītos parakstu vākšanā, vēlētājam nepieciešams derīgs personas apliecinātais dokuments (Latvijas pilsoņa pase vai personu apliecība).

UZZIŅA. Minēto likumu grozījumi paredz mainīt domes pilnvaru termiņu ārkārtas vēlēšanu sarīkošanas gadījumā, proti, noteikt, ja līdz kārtējām vēlēšanām ir vairāk nekā 24 mēneši, ārkārtas vēlēšanās jauno domi ievēl uz atlaistās domes pilnvaru termiņu. Savukārt, ja līdz kārtējām vēlēšanām palikuši no deviņiem līdz 24 mēnešiem, jauno domi ievēl uz atlaistās domes atlikušo pilnvaru termiņu un vēl uz četrus gadu pilnvaru termiņu. Tāpat izmaiņas paredz, ja līdz kārtējām domes vēlēšanām ir palikuši mazāk nekā deviņi mēneši, jaunas domes vēlēšanas nenotiek un līdz kārtējām domes vēlēšanām darbojas pagaidu administrācija. Parakstoties par apturētajiem likumprojektiem, vēlētājs nevēlas šādu grozījumu pieņemšanu.

Atbalstīs ūdens tūrisma attīstību

Noslēdzies trešais biznesa ideju konkursa "Esi uzņēmējs Aizkraukles novadā 2019" pieteikumu termiņš. Vērtēšanas komisija nolēma atbalstīt Krišjāņa Kalvāna biznesa ideju par aktīvās atpūtas uz ūdens pakalpojumu sniegšanu Aizkraukles novadā un piešķirt finansējumu 3000 eiro apmērā.

K.Kalvāns plāno izveidot ūdens pārvietošanās līdzekļu nomas punktu, tādā veidā radot unikālu piedāvājumu Aizkraukles novada iedzīvotājiem un viesiem, kā arī popularizējot aktīvu atpūtu uz ūdens. Topošais uzņēmējs ir iecerējis nomāšanai piedāvāt gan SUP dēļus, katamarānus, airu laivas un smailīšu laivas, gan paliela izmēra plostu pasākumu vai svinību organizēšanai uz tā. Šāds piedāvājums būs jaunums ne tikai Aizkrauklē, bet arī tuvākajā apkārtnē.

Līdztekus ūdens tūrisma attīstīšanai K.Kalvāns turpinās organizēt interesantus pasākumus Aizkrauklē. Pirmais viņa vadītās biedrības "DIY Youth"

organizētais pasākums ar Aizkraukles novada domes atbalstu notika 2019. gada vasaras izskaņā pludmalē pie "Kapteina krodziņa". Tas bija labi noorganizēts, kupli apmeklēts un guva lielu iedzīvotāju atsaucību. K.Kalvāns uzsvē, ka pieprasījums bijis lielāks, nekā uzņēmēju iespējas nodrošināt ūdens braucamos.

Vērtēšanas komisijas pārstāvji atzinīgi novērtēja gan jaunā uzņēmēja ieguldīto darbu pamatīgā savas idejas izstrādē, gan idejas atbilstību potenciālam pieprasījumam Aizkraukles novadā, un, protams, arī entuziasmu un mērķtiecību, ar kādu K.Kalvāns realizējis savas līdzšinējās ieceres. Viņa ideja guva visaugstāko punktu skaitu un finansējumu 3000 eiro pirms iedzīvotāju ienākuma nodokļa nomaksas.

Trešajā kārtā tika iesniegtas arī idejas par keramikas darbnīcas izveidi, par mūsdienīga IT un grafiskā

dizaina pakalpojumu sniegšanu, veselīgu dārzenų, ogu audzēšanu un realizēšanu.

Aizkraukles novada dome pateicas visiem konkursa dalībniekiem, kuri iesniedza savas iecerētās biznesa idejas. Paldies arī vērtēšanas komisijai par ieguldīto laiku un darbu pieteikumu vērtēšanā.

Šī gada februārī sekos informācija par pašvaldības biznesa ideju konkursu 2020. gadā. Aicinām visus iedzīvotājus, kuriem ir interese par uzņēmējdarbības sākšanu un attīstību, sekot līdzi pašvaldības informācijai novada mājaslapās www.aizkraukle.lv, www.auc.aizkraukle.lv un avīzē "Domes Vēstis", Stikāka informācija, zvanot pa tālruni 26227581 vai rakstot e-pastā: baiba.kellere@aizkraukle.lv.

Baiba Kellere,

Aizkraukles novada pašvaldības uzņēmējdarbības speciāliste,

Uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāja

Notiks atbalsta apmācības remigrantiem

Sākot ar 23.janvāri Aizkrauklē norisināsies bezmaksas atbalsta apmācības remigrantiem (Latvijas iedzīvotājiem, kuri atgriezušies Latvijā pēc ilgstošas prombūtnes ārvalstīs) un viņu ģimenes locekļiem. Apmācību mērķis ir veicināt latviešu valodas apguvi un sekmīgāku iekļaušanos sabiedrībā.

Atbalsta apmācības sastāvēs no vairākiem nodarbību veidiem.

* Atbalsta nodarbības veiksmīgākai adaptācijai - pirmā nodarbība notiks 23. janvārī no plkst. 16:15 līdz 18:15, 55.kabinetā (4. stāvā), Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē.

* Latviešu valodas apmācības pieaugušajiem - pirmā nodarbība notiks 24. janvārī no plkst. 14:30 līdz 16:30, 41. kabinetā (4. stāvā), Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē.

* Latviešu valodas apmācības skolēniem - pirmā nodarbība notiks 24.janvārī no plkst. 13:30 līdz 14:10, Aizkraukles novada vidusskolas 206. kabinetā Draudzības krastmalā 5, Aizkrauklē.

Montesori apmācības pirmskolas vecuma bērniem – pirmā nodarbība notiks 5. februārī no plkst. 17:00 līdz 18:00, Montesori kabinetā, Aizkraukles Interesu izglītības centrā, Spīdolas ielā 11, Aizkrauklē.

Aicinām pieteikties apmācībām pa mob. tālr. 26227581



vai rakstot e-pastu Baiba.Kellere@aizkraukle.lv.

Kā jau minēts, par apmācībām nav jāmaksā. Tās norisināsies projekta "Remigrācijas sekmēšanas pakalpojumi pašvaldībās" ietvaros. Šis un citas projekta aktivitātes Aizkraukles novada pašvaldība īsteno no 2019. gada oktobra līdz 2020. gada maijam. Projekta kopējās izmaksas ir 10 000 eiro, tās visas

INFORMĀCIJAI. Lai palielinātu pašvaldību lomu remigrācijas sekmēšanā, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) sadarbībā ar Kurzemes, Latgales, Rīgas, Vidzemes un Zemgales plānošanas reģioniem rīkoja konkursu "Remigrācijas sekmēšanas pakalpojumi pašvaldībās". Konkursa mērķis bija katrā plānošanas reģionā noteikt ne mazāk kā četras pašvaldības, kuras īsteno un plāno īstenot daudzveidīgus atbalsta pasākumus remigrācijas sekmēšanai un sniegt finansiālu atbalstu pašvaldību pieteikumos norādītajām aktivitātēm, kas vērstas uz remigrācijas sekmēšanu.

tiek segtas no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas finansējuma.

Plašāka informācija par plānotajām aktivitātēm, kā arī citiem ar remigrāciju saistītiem jautājumiem pieejama, rakstot uz e-pasta adresi Baiba.Kellere@aizkraukle.lv.

Baiba Kellere,

Aizkraukles novada pašvaldības uzņēmējdarbības speciāliste, Uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāja



Valsts zemes dienests

Valsts zemes dienests turpinās klientu apkalpošanu

Valsts zemes dienests turpinās klientu apkalpošanu Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā piektdienās 9:00-12:00 un 12:30-15:00.

Līdz ar to tiek atsaukta iepriekš Valsts zemes dienesta izplatītā informācija, ka dienests klientus Aizkrauklē vairāk neapkalpos.

Informācija nevalstisko organizāciju pārstāvjiem

Aizkraukles novada pašvaldība aicina novadā darbojošās nevalstiskās organizācijas (NVO) iesniegt pieteikumus pašvaldības finansējumam, sākot no februāra. Tad ir zināms, cik liela summa no pašvaldības budžeta izdevumiem tiks atvēlēta vietējo NVO iniciatīvu atbalstīšanai.

Jāatgādina, ka finansējumu var saņemt NVO, kuras reģistrētas LR Uzņēmumu reģistrā un darbojas Aizkraukles novadā vai arī savu projektu īsteno Aizkraukles novadā. Finansējums tiek piešķirts sabiedriski nozīmīgu programmu, projektu un pasākumu īstenošanai Aizkraukles novada pašvaldībā, kas saistīti ar neformālo izglītību, saturīgu brīvā laika pavadīšanu, sportiskām aktivitātēm un ir orientēti uz dažādām iedzīvotāju sociālām grupām, tai skaitā jauniešiem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.



VIENA NO PĒDĒJĀM PAŠVALDĪBAS ATBALSTĪTĀJĀM NVO AKTIVITĀTĒM ir biedrības "Aizkraukles reģionālā Tautskola" izveidotā fotogrāfiju izstāde.

Lai pretendētu uz pašvaldības finansējumu, NVO pārstāvim jāiesniedz argumentēts pieteikums un detalizēta finansējuma tāme. Iesniegtos dokumentus

vērtē Aizkraukles novada domes Finanšu komitejā un Izglītības, kultūras un sporta komitejā. Pēc projekta īstenošanas, savukārt, jāiesniedz atskaite par piešķirtā finansējuma izlietojumu.

Plašāka informācija pieejama 2013. gada 30. oktobra apstiprinātajā nolikumā par kārtību, kādā Aizkraukles novada dome finansiāli atbalsta NVO. Nolikums pieejams Aizkraukles pašvaldības mājaslapā, budžeta sadaļā ar nosaukumu "Pašvaldības finansējums NVO".

Katru gadu Aizkraukles novada dome atbalsta vairākas NVO, piešķirot finanšu līdzekļus dažādām organizāciju aktivitātēm. Pašvaldības atbalsts ļāvis biedrībām iedibināt vairākas nozīmīgas iniciatīvas Aizkraukles novadā, kā arī nostiprināt savu darbību, uzlabojot aizkraukliešu dzīves kvalitāti un dažādojot novadā pieejamo aktivitāšu klāstu.

→ 1. lpp.

Izpildītorei jauni pienākumi

Saskaņā ar grozījumiem Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā, kas stājās spēkā ar 2020. gada 1. janvāri, turpmāk šajā likumā paredzētos kapitāla daļu turētāja lēmumus pieņem pašvaldības izpildītore, nevis domes priekšsēdētājs. Aizkraukles pašvaldības deputāti veica atbilstošus grozījumus Aizkraukles novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu

privātā un publiski privātā kapitālsabiedrībā pārvaldības noteikumos.

Atbalsta dalību dziesmu festivālā

Aizkraukles novada dome atbalstīja biedrības "Aizkraukles krievu kopiena LAD" lūgumu piešķirt finansējumu ansambļa "Maļinovij zvon" dalībai pasākumā "Visi vienoti Latvijā! Vidzeme –Latgale" Daugavpilī, veicinot Aizkraukles novada iedzīvotāju

integrāciju un popularizējot slāvu tradīcijas, kā arī pieredzes apmaiņu ar citām nevalstiskajām organizācijām. Ar piešķirto finansējumu 500 eiro apmērā biedrība segs transporta izdevumus, veidos foto un videomateriālus, iegādāsies ziedus un suvenīrus.

Ar pilnu šeit minēto un arī pārējo Aizkraukles novada domes deputātu pieņemto lēmumu protokolliem iespējams iepazīties Aizkraukles pašvaldības mājaslapā. Turpat pieejams arī domes sēdes audio ieraksts.

Domes sēdē

Klientu apkalpošanas centrs starp noslogotākajiem Latvijā

2015. gadā Latvijā sāka darboties pirmie valsts un pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas centri (VPVKAC). Četrus gadus darbības laikā klientu apkalpošanas centri izveidoti 89 pašvaldībās, kuru kopējais sniegto pakalpojumu skaits sasniedzis 268 000. Pagājušā gada laikā Viduslatvijā esošajos klientu apkalpošanas centros visvairāk pakalpojumu sniegts Aizkraukles un Lubānas novados.

"Mūsu Aizkraukles klientu apkalpošanas centra speciālistes pagājušajā gadā ir strādājušas patiešām ļoti produktīvi. Gada laikā esam apkalpojušas 4191 klientu un sniegušas 2744 telefonkonsultācijas. Bet klientu apkalpošanas centrā esošie valsts iestāžu speciālisti kopumā apkalpojuši 23 515 klientus, kas ir par 47% jeb gandrīz uz pusi mazāk, nekā 2018. gadā. Šis samazinājums ir saistīts ar to, ka iedzīvotāji arvien vairāk sāk izmantot e-pakalpojumu priekšrocības," stāsta Aizkraukles novada valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra vadītāja Laura Mikulova.

Kā liecina Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) apkopotā informācija, kopumā 2018. gadā vienotajos klientu apkalpošanas centros sniegti 82 557 pakalpojumi – konsultācijas, dažādu iesniegumu pieņemšana, palīdzība elektronisku pakalpojumu saņemšanā u. c. No kopējā

sniegto pakalpojumu skaita 16 148 jeb 20% sniegti telefoniski. Bet šā gada deviņos mēnešos kopā sniegts vairāk nekā 71 000 pakalpojumu, no tiem 15 258 jeb 21% – telefoniski.

2019. gadā Viduslatvijā esošajos klientu apkalpošanas centros visvairāk pakalpojumu sniegts Aizkraukles un Lubānas novados, bet starp pirmajiem 40 ir arī Varakļānu, Cēsaines, Plaviņu un Viesītes novada vienotie klientu apkalpošanas centri.

Palielina pieejamo pakalpojumu klāstu

Sākot ar 2020. gada 1. janvāri Aizkraukles novada VPVKAC ir palielinājis sniedzamo pakalpojumu klāstu.

1. Būvniecības valsts kontroles birojs – VPVKAC speciālists informē iedzīvotājus par šādiem Būvniecības informācijas sistēmā pieejamiem pakalpojumiem:

- 1.1. Informācija par BIS publiskās sistēmas sadaļu "E-pakalpojumi".
- 1.2. Informācija par BIS publiskās sistēmas lietotāja darba vietu.
- 1.3. Palīdzība BIS e-pakalpojuma "Pilnvarošanas risinājums publiskās sistēmas lietotājiem" izmantošanā.

2. Sociālās integrācijas valsts aģentūra – VPVKAC speciālists informē iedzīvotājus par šādiem Sociālās integrācijas valsts aģentūras pakalpojumiem:

2.1. Profesionālās piemērotības noteikšana.

2.2. Profesionālā rehabilitācija.

2.3. Transportlīdzekļa pielāgošana.

3. Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija – VPVKAC speciālists informē iedzīvotājus par šādiem Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas e-pakalpojumiem:

3.1. Iesniegums VDEĀVK par invaliditātes ekspertīzes veikšanu.

3.2. Iesniegums invaliditātes ekspertīzes lēmuma apstrīdēšanai.

3.3. Mani dati VDEĀVK.

3.4. Atkārtota invalīda apliecības izsniegšana.

4. Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra - KAC speciālists informē iedzīvotājus par šādu Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras e-pakalpojumu:

4.1. Fondētās pensijas (2. līmeņa) kapitāla izmantošanas izvēle nāves gadījumā.

Izmaiņas klientu pieņemšanas laikos

Ar 2020. gadu mainījušies klientu pieņemšanas laiki:

1. Aizkraukles novada VPVKAC speciālisti klientus pieņem pirmdienās no 8:00 līdz 18:00, otrdienās, trešdienās no 8:00 līdz 17:00,

SVARĪGI!

No 2020. gada pie Aizkraukles VPVKAC speciālista var deklarēt savu dzīvesvietu Aizkraukles pilsētas teritorijā (līdz šim to darīja SIA "Lauma A" telpās) un parakstīties par Centrālajā vēlēšanu komisijā reģistrētajām vēlēšanu iniciatīvām.

ceturtdienās no 8:00 līdz 18:00, piektdienās no 8:00 līdz 15:00.

2. Valsts ieņēmumu dienesta speciālisti klientus pieņem pirmdienās un ceturtdienās no 9:00 līdz 18:00.

Pārējās dienās pie klientu apkalpošanas centra darbinieka var saņemt šādus Valsts ieņēmumu dienesta pakalpojumus:

* gada ienākumu deklarācijas iesniegšana;

* algas nodokļa grāmatiņas iesniegšana/izņemšana;

* iedzīvotāju ienākuma nodokļu atvieglojumu reģistrēšana/anulēšana;

* iesniegumu pieņemšana par VID izsniegtu identifikatoru un paroli EDS lietošanai;

* atbalsta sniegšana darbam ar EDS, atbalsts e-pakalpojumu saņemšanā.

3. Valsts zemes dienesta speciālisti klientus pieņem piektdienās no 9:00 līdz 12:00 un no 12:30 līdz 15:00.

4. Valsts darba inspekcijas speciālisti nemainīgi turpina pieņemt klientus katrā mēneša otrajā un ceturtajā pirmdienā no 13:00 līdz 17:00.

Informācija jauniešiem!

2020. GADA 25. JANVĀRĪ
PULKSTEN 12:00

AIZKRAUKLES NOVADA JAUNIEŠU
DOMES UN BRĪVPRĀTĪGIE JAUNIEŠI

**SASKRIENAMIES
JAUNIEŠU STUDIO
ISTABĀ?!...**

Aizkraukles Interesu izglītības centrā,
Spīdolas ielā 11, Aizkrauklē

Ko darīsim?!
Redzēsiet, atnākat !!!

Aizkraukles novada pašvaldības Jaunatnes lietu speciāliste Inga Ramane ar 2020. gada sākumu turpmāk būs sastopama kabinetā Aizkraukles Interesu izglītības centrā, Spīdolas ielā 11, 2. stāvā. Šajā ēkā izvietota arī jauniešu Studio istaba brīvā laika pavadīšanai, sapulcēm un kopīgu ideju radīšanai par jauniešu aktivitātēm Aizkraukles novadā. Tā ir atvērta katru darba dienu. Jaunieši Studio istabā darbojas, spēlējot biljardu, rakstot projektus, skatoties kino, organizējot dažādus pasākumus un vienkārši esot kopā un lietderīgi pavadot laiku. Ja esi jaunietis vecumā no 13 līdz 25 gadiem, esi aktīvs Aizkrauklē, tad pievienojies Aizkraukles novada Jauniešu domes kolektīvam, kā arī Aizkraukles brīvprātīgo Jauniešu pulkam un nāc uz Studio istabu! Tuvākais pasākums 25. janvārī plkst. 12:00.

Gads iesācies ar viesu uzņemšanu



KOLĒGI NO BIRŽU VLADO JAKUBENO MŪZIKAS SKOLAS, kurā darbojas arī vizuālās mākslas nodaļa, pēc viesošānās Aizkrauklē izteica idejas turpmākai sadarbībai.

2020. gada 3. janvārī Aizkraukles Mākslas skolā viesojās lietuviešu ciemiņi - kolēģi no Biržu Vlodo Jakubeno mūzikas skolas. Skolā ir arī vizuālās mākslas nodaļa, ar kuru pagājušā gada rudenī uzsākta veiksmīga sadarbība.

2019. gada nogalē Aizkraukles Mākslas skolas audzēkņu noslēgumu darbu izstādes bija gan Biržu bērnu mākslas galerijā, kur tika izstādīti veidošanas darbi, gan Biržu Domes ēkā – tajā aplūkošanai bija pieejami gleznošanas darbi. Tāpat arī aizkraukļieši ar labiem panākumiem piedalījās starptautiskajā veidošanas konkursā "Mans radošākais darbs".

Viesi bija priecīgi un ieinteresēti par redzēto Aizkraukles Mākslas skolā. Biržu kolēģe Gražina Visockiene skolu pieredzes apmaiņas procesā solīja atvest savas skolas audzēkņu darbu izstādi uz Aizkraukli. Abpusēji interesantas likās arī sadarbības iespējas pedagogu radošajās darbnīcās un audzēkņu kopīgajos plēnēros.

Viesi apmeklēja arī Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeju muzeju „Kalna Ziedi” un izstādi “Padomju gadi” Aizkraukles pagasta kultūras namā.

Inese Dembovska,
Aizkraukles Mākslas skolas vadītāja

GADA NOTIKUMS 2019

→ 1. lpp.

Aizkraukles pašvaldība pasniedza balvas 13 nominācijās:

“Sabiedrība”

Apskatot aizvadītā gada sabiedriskos notikumus, vakara vadītāja Anta Teivāne izcēla pasākumu “Aizkraukles mazulis”, kurā katru gadu sveic ap 80 jaundzimušos, kā arī pašvaldības vārdā izteica lielu pateicību visām aktīvajām sabiedriskajām organizācijām, kuras palīdz veidot Aizkraukles vidi iedzīvotājiem ērtāku, drošāku un daudzveidīgāku.

Vasarā Aizkrauklē Starptautiskajā motociklu festivālā aizkraukļiešiem bija unikāla iespēja vērot teju 200 prestižo japāņu Honda Gold Wing motociklu no vismaz 20 valstīm, pat no Turcijas. Par to pateicības vārdus saņēma aizkraukļieši Ilze un Jūris Goldbergi. Pārsteidzoši daudz apmeklētāju ieradās centrālajā laukumā, lai aplūkotu radoši un krāšņi aprīkotos braucamrīkus. Tāpēc **motokluba “Gold Wing club of Latvija”** organizētais **Starptautiskais motociklu festivāls** ieguva Gada notikuma balvu nominācijā “Sabiedrība”.

“Jaunieši”

Arī Aizkraukles novada jaunieši aizvadītajā gadā turpinājuši aktīvi darboties. Jaunatnes lietu speciālistes Ingas Ramanes vadībā viņi izstrādājuši jaunatnes politikas stratēģiju un sākuši apdzīvot nule kā izveidoto Studio istabu Aizkraukles Interesu izglītības centrā. 2019. gadā ar jauniešu iniciatīvu tika noorganizēti vairāki nozīmīgi pasākumi. Par to lielu paldies jāsaka Aizkraukles Jauniešu domei un tās vadītājam Vladislavam Judinam.

Vladislavs sadarbībā ar citiem Aizkraukles Jauniešu domes jauniešiem Aizkrauklē pirmo reizi 2019. gadā organizēja Jauniešu dienu, kas ar šo gadu nu jau kļūš par ikgadēju tradīciju.

Starptautiskā jauniešu diena tika novērtēta kā Gada no-

tikums, par ko balvu saņēma **Jauniešu dome** un tās vadītājs Vladislavs Judins.

“Uzņēmējdarbība”

Aizvadītajā gadā Aizkraukles novads bijis starp 15 sekmīgākajiem Latvijā, pateicoties mūsu eksportējošajiem uzņēmumiem. Bet nozares svarīgākais pasākums – Uzņēmēju dienas – izauga līdz vērienīgam pasākumam četru dienu garumā ar dažādu lekciju un semināru norisi, kā arī lielo gadatirgu, gaismas festivālu “Staro Aizkraukle” un Tūrisma dienu.

Pirmo reizi Aizkraukles novada pašvaldība rīkoja biznesa ideju konkursu, sniedzot finansiālu atbalstu jauniem un drosmīgajiem uzņēmējiem. Pirmā konkursa laureāte **Dace Bebrīša** septembra vidū prezentēja savu veikumu – aktīvātāšu grāmatu visai ģimenei “Hip-hip-urrā! Klāt tava dzimšanas diena!”. Savukārt vēl viens aktīvais aizkraukļietis **Krišjānis Kalvāns** izveidoja iekštelpu skeitparku, sarīkoja pirmos Pludmales svētkus un ir iesniedzis ideju biznesa uzsākšanai, gatavojoties piedāvāt aizkraukļiešiem dažādas izklaides uz ūdens.

Abi jaunie uzņēmēji saņēma Gada notikuma pateicības **par dalību Aizkraukles novada pašvaldības biznesa ideju konkursā**.

“Izglītība”

Jauno mācību gadu uzsākot, vēl pirms 1. septembra lielā novada skolotāju saimē tikās ikgadējā konferencē, kurā viesojās arī ministrs A. Pabriks. Aizvadītais gads izglītībā bijis nozīmīgs arī ar to, ka pirmo reizi Viļņa Plūmes stipendiju saņēma nevis viens, bet divi jaunieši.

Aizkraukles novada vidusskola piedalījies vairākās akcijās un “Ata Kronvalda fonda” veidotajā “Zvaigžņu reitīngā” skola ierindojās ļoti augstajā 8. vietā.

Mācību gada noslēgumā naudas balvas par īpašiem



NOMINĀCIJA “UZŅĒMĒJDARBĪBA”. Pēc pirmo reizi Aizkraukles pašvaldība rīkoja biznesa ideju konkursu – attēlā viens no konkursa uzvarētājiem Krišjānis Kalvāns.



NOMINĀCIJA “KULTŪRA”. Ildze Šķestere, Latvijas Universitātes Korejas mācību centra pētniece, Āzijas studiju pasniedzēja, saņēma balvu par Korejas tradicionālās mūzikas koncerta organizēšanu.



NOMINĀCIJĀ “JAUNIEŠI” balvu saņēma Aizkraukles Jauniešu dome un tās vadītājs Vladislavs Judins. Jaunieši noorganizējuši vairākus nozīmīgus pasākumus – 25 no viņiem 2019. gadā saņēma apliecinājumus par vairāk nekā 50 nostrādātām brīvprātīgā darba stundām.

sasniegumiem mācību olimpiādēs, konkursos, sporta sacensībās un čempionātos saņēma 58 Aizkraukles novada skolu audzēkņi un pieci kolektīvi. Skolēnu prēmēšanai no Aizkraukles novada domes budžeta tika atvēlēti kopā 4022 eiro.

Aizkraukles Mākslas skola turpināja lieliski iekārtot pilsētiņi pie skolas. Savukārt pirmsskolas izglītības iestāde “Auseklītis” atzīmēja savu 30. jubileju.

Liels darbs tika ieguldīts iniciatīvas “Latvijas Skolas soma” īstenošanā, kuras ietvaros Aizkraukles novada skolu audzēkņi apmeklējuši daudzas izrādes, koncertus, filmas, muzejus, radošās darbnīcas. Tas bijis lielisks kopdarbs projekta koordinatorei Zanei Romanovai un skolu pārstāvjiem, kā arī pašiem audzēkņiem. Tāpēc Gada notikuma balvu **par projekta “Latvijas Skolas soma” vadību** Aizkraukles novadā sa-

ņēma projekta koordinatore **Zane Romanova**, Aizkraukles novada vidusskolas koordinatore **Inna Grahovska** un **Gunita Elksne**, kā arī Vakara (maiņu) vidusskolas koordinatore **Aina Mieze**, Aizkraukles pagasta sākumskolas koordinatore **Ilze Zirnite** un Profesionālās vidusskolas koordinatore **Velta Narkevičina**.

“Kultūra”

Gada laikā abos kultūras namos un brīvdabā notikušas 200 ar kultūru saistītas norises, kuras apmeklējuši kopumā ap 25 000 apmeklētāju. To vidū gaismas festivāls “Staro Aizkraukle”, Baltā galdauta svētki, deju un izklaides koncerti un daudzi citi. Vasaras sezonas atklāšanas festivāla kulminācija bija deju svētki “Sanākat lieli, mazi”.

Jūnija beigās Aizkrauklē notika unikāls pasākums – **Korejas tradicionālās mūzikas koncerts**, kas norisinājās pa-

sākumu cikla “Korejas dienas Latvijā 2019” ietvaros, sadarbojoties Latvijas Universitātei ar Busanas Nacionālo Universitāti Dienvidkorejā. Koncertā varēja baudīt korejiešu pūšamos un stīgu instrumentus, dejas un vokālo mākslu. Pārsteigums skatītājiem bija korejiešu muzicēšana kopā ar folkloras kapelu “Karikste”.

Aizkraukles novadam bija liels gods būt šī svarīgā notikuma sastāvdaļai. Tāpēc šis pasākums tika apbalvots kā Gada notikums nominācijā “Kultūra” un balvu saņēma koncerta organizators – **Latvijas universitātes Korejas mācību centrs**.

Gada notikuma balvu kultūras nozarē saņēma arī **Starptautiskā dejas diena** un tās organizatore, baleta studijas “Karnevāls” vadītāja **Jana Vitoliņa** par oriģinālu, dažādiem dejas stiliem veltīta pasākuma organizēšanu Aizkrauklē, kas tiks rīkots arī turpmāk kā ikgadēja tradīcija. → 5. lpp.



NOMINĀCIJĀ “IZGLĪTĪBA” balvu saņēma Ilze Zirnite (no kreisās), Zane Romanova un Inna Grahovska, kuras ieguldījušas lielu darbu iniciatīvas “Latvija Skolas soma” ietvaros apmeklētā kultūras pasākumu koordinēšanā.

GADA NOTIKUMS 2019

→ 4. lpp.

“Sports”

Pērn Aizkrauklē norisinājušies daudz un dažādi sporta pasākumi – Ziemas diena, 6. pusmaratons, Fitnesa kokteilis, Sporta svētki un daudz turnīru visos sporta veidos.

Īpaši labus panākumus 2019. gadā guvusi Aizkraukles pauerlīfinga komanda, piedaloties **12 Latvijas Pauerlīfinga federācijas rīkotajās sacensībās** un izcīnot **Latvijas čempiona titulu**. Šis sasniegums noteikti ir pelnījis Gada notikuma nosaukumu, un balva par to tika pasniegta **Aizkraukles pauerlīfinga komandai**.

Unikāls notikums ūdens motosporta pasaulē bija Aizkraukles komandas “Motor-sport 77” pārstāvja Kārļa Degaiņa dalība sacensībās ar GT15 ātrumlaivu, kas aprīkota ar elektrodzinēju.

Pasaules ūdensmotosporta gadagrāmatā Aizkraukles vārds ticis pieminēts, stāstot par pirmo sievieti čempioni. Iegūtais divkārtējais **Eiropas un Vācijas čempiones tituls** ūdens motosportā, FR 1000 ātrumlaivu klasē izvirzīts arī par Aizkraukles Gada notikumu sportā un balva piešķirta **Ievai Milerei**.

“Starptautiskā sadarbība”

Aizkraukles novada cilvēki bijuši gana aktīvi dažādu starptautisku pasākumu dalībnieki un organizatori. 4. oktobrī reģionālajā vizītē Aizkrauklē bija ieradusies ASV vēstniecības Latvijā delegācija. Vasaras vidū Aizkrauklē notika diennakts nometne “Daugavas stāsti 2019”, savukārt rudenī Aizkraukles Interesu izglītības centra vokāli instrumentālais ansamblis “Sounds like yellow” piedalījās 26. starptautiskajā festivālā “Slavutičas zelta rudens – 2019”.

Uz Slavutiču pieredzes apmaiņā devās arī pirmskolas

pedagogi no Aizkraukles. Savukārt Aizkraukles novada vidusskola uzsāka sadarbību ar Šarkovščinas vidusskolu.

Aizkraukles Interesu izglītības centrs sadarbībā ar Aizkraukles senioru biedrību uzņēma viesus no Islandes, Dānijas, Lietuvas un Latvijas, kas Latvijā ieradās NORDPLUS projekta ietvaros. Uz Latvijas—Lietuvas robežas notika Baltijas ceļa 30. gadadienas pasākums.

Maija beigās Aizkraukles novada pašvaldība apmēram nedēļu uzņēma viesus no visām Aizkraukles sadraudzības pilsētām programmas “Eiropa pilsoņiem” ietvaros. Darba grupās tika izstrādāta sadarbības vīzija tuvākajiem pieciem gadiem. Aizkraukles un Biržu muzeji noslēdza sadarbības līgumu.

Turpinot veiksmīgo sadarbību starp Aizkraukles un Biržu pašvaldībām, 10. janvārī pasākuma “Gada notikums 2019” laikā sadarbības līgumu parakstīja arī Aizkraukles Profesionālās vidusskolas un Biržu Tehnoloģiju uzņēmējdarbības mācību centra (Lietuva) vadītāji. Līdz ar to **15 gadus ilgusi Aizkraukles un Biržu sadarbība** ieguvusi Gada notikuma titulu un balvu šajā nominācijā saņēma **Biržu rajona pašvaldība**.

“Tūrisms”

Tūrisma nozarē 2019. gadā ievēribo guvis izstrādātais jaunais tūrisma maršruts “Baltu ceļš”, jaunizveidotā inovatīvā digitālā karte “Tradicionālās amatu prasmes”, kurā iekļauti visi tuvējie tūrisma pakalpojuma sniedzēji.

Aizkraukles aktīvākie tūrisma uzņēmēji piedalījušies ikgadējā tūrisma izstādē “Balt-tour”. Uzņēmēju dienu ietvaros tika organizēta pirmā tūrisma diena “Iepazīsti Aizkraukles novadu”.

Pagājušajā gadā Aizkrauklē bija rekordliels Muzeju nakts apmeklētāju skaits, pateicoties modernizētās Pļaviņu HES vēsturiskās ekspozī-



NOMINĀCIJA “DROŠĪBA”. Zemessardzes 55. kājnieku bataljona komanda parādīja izcilu sniegumu starptautiskajās militārajās sacensībās Itālijā.

cijas atklāšanai. Tāpēc jaunās **HES vēsturiskās ekspozīcijas atvēršana** kļuvusi par Gada notikumu tūrisma, un balva tika piešķirta **AS “Latvenergo” Pļaviņu HES**.

“Attīstība”

Valsts vides dienests Aizkraukles novada pašvaldībai pasniedza “Zaļās izcilības balvu”. Ražīgi strādājis Aizkraukles Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs, un Aizkraukles novads pacēlies E-indeksa reitingā no 35. vietas uz 17. vietu starp visām Latvijas pašvaldībām un atrodas 5. vietā starp 21 attīstības centru.

Pagājušajā gadā Aizkraukles pašvaldībai piešķirts finansējums grants ceļu pārbūvei Aizkraukles pagastā, kas tiks uzsākta jau šajā pavasarī.

Latvijas Lauksaimniecības universitātes Ainavu arhitektūras un plānošanas katedras mācībspēki sadarbībā ar Aizkraukles novada pašvaldības speciālistiem izstrādājuši plānu, kā iekārtot Daugavas krastmalu. Ieceres plānots realizēt



NOMINĀCIJA “UZTEICAMAS INICIATĪVAS”. Pēteris Purviņš Ziemassvētkos priecēja aizkraukļiešus, izbraucot pilsētas ielas Ziemassvētku vecīša kostīmā.

pakāpeniski, bet pirmie labie-kārtošanas darbi gaidāmi jau šovasar, ierīkojot apgaismojumu Draudzības krastmalā un nedaudz sakārtojot esošo infrastruktūru. Aizkraukles novada vidusskolas audzēknis Reinis Martinovs veica zinātniski pētniecisko darbu, kura mērķis bija maksimāli plaši apzināt Aizkraukles novada iedzīvotāju viedokli par to, kādu viņi vēlētos redzēt pilsētas krastmalu. Šie attīstības plāni būtiski mainīs Aizkraukles izskatu un iedzīvotāju ikdienu, tāpēc Aizkraukles novada **Daugavas ūdenskrātuves attīstības ainavu koncepcija** ieguvusi Gada notikuma balvu, kas piešķirta **Latvijas Lauksaimniecības universitātes darba grupai, Ilonai Kāganei un Reinim Martinovam**.

“Drošība”

Pērn Aizkrauklē norisinājās Zemessardzes nodaļu vingrinājums “Arona-19”, kur piedalījās komandas no 21 bataljona. Notika arī Zemessardzes 55. bataljona komandieru maiņa. Līdzšinējo komandieri Ingu Manfeldu no-

mainīja Aleksandrs Sotņikovs.

Mūsu bataljona zemessargi parādīja izcilu sniegumu **starptautiskajās militārajās sacensībās “Italian Raid Commando 2019”** Itālijā, iegūstot 1. vietu starp 35 komandām. Sacensības iekļāva 35 km garu pārgājēju kalnos, kā arī šaušanas disciplīnu. Uzvara šajās sacensībās tika apbalvota kā Gada notikums, piešķirot balvu Latvijas zemessardzes **55. kājnieku bataljona komandai**.

“Uztecimas iniciatīvas”

Aizkrauklē dzīvo aktīvi, Aatsaucīgi, līdzjūtīgi un izpalīdzīgi cilvēki, par to iespējams pārliecināties bieži. Tomēr dažu iedzīvotāju rīcība ieguvusi īpašu rezonansi, un tāpēc ieguvusi Gada notikuma balvu īpaši izveidotā nominācijā – “Uztecimas iniciatīvas”. To vidū ir lapsas alā dzimušu **11 kucēnu glābšana**, iesaistot sabiedrību, par ko balvu saņēma **Ingūna Grandāne**. Kā arī **Ziemassvētku vecīša brauciens Aizkraukles ielās**, un balva – **Pēterim Purviņam**.

→ 6.–7. lpp.



NOMINĀCIJA “ATTĪSTĪBA”. Daugavas piekraste drīzumā pārvērtīsies līdz nepazīšanai. Pašvaldības balvu par pārmaiņu izstrādi saņēma LLU pārstāve Elizabete Mendziņa (no kreisās), skolēns Reinis Martinovs un pašvaldības attīstības plānotāja Ilona Kāgane.

Ēdināšanas uzņēmums "KWB" atzīts par klientam draudzīgāko

Katru gadu Aizkraukles novada pašvaldība sveic iepriekšējā gada aktīvākos uzņēmējus, kuru ieguldījums novada attīstībā ir bijis vērtīgs. Savukārt vienu uzņēmēju, kurš pelnījis atzinību nominācijā "Klientam draudzīgākais uzņēmējs Aizkrauklē", iesaka Aizkraukles novada iedzīvotāji. Saskaņā ar iedzīvotāju balsojumu ar pārliecinošu balsu vairākumu par klientam draudzīgāko 2019. gadā atzīts SIA "4FLY" ātrās ēdināšanas restorāns "KWB". Tā īpašnieks Edgars Gūtmanis godam pelnīto balvu saņēma pasākuma "Gada notikums 2019" laikā š. g. 10. janvārī.

Ātrās ēdināšanas uzņēmums "KWB" savu darbību Aizkrauklē uzsāka tikai pagājušā gada maijā, bet uzreiz ieguva aizkraukliešu uzmanību ar savu profesionālo, uz klientu orientēto apkalpošanu un draudzīgo, rūpīgi pārdomāto marketingu. Uzņēmums piedāvā iecienītos ātrās ēdināšanas produktus – kebabus, austrumu virtuvei raksturīgās wok pannā gatavotās maltītes, kā arī suši un picas.

Pašlaik uzņēmums vēl strādā mājražotāja statusā, bet ar laiku tas plāno restorānu izvietot telpās pilsētas centrā Skolas ielā 8. Tad "KWB" piedāvās ne tikai maltīti, bet arī iespēju ēstuvē atpūsties un pavadīt laiku kopā ar ģimeni vai draugu lokā. Uzņēmums arī aktīvi iesaistījies novada dzīvē, piedaloties novada svētku gājienā, kā arī piedāvājot ēdināšanas pakalpojumus dažādos sporta pasākumos Aizkrauklē. Aizkraukles iedzīvotāji ir ļoti atzinīgi novērtējuši jaunā uzņēmuma pieeju, jo balsotāju aktivitāte bija neredzēti liela. Tuvākajam sekotājam bija teju 10 reižu mazāk balsu, kas ir ievērojams pārsvars. Šī aktivitāte krietni pārsniedza arī iepriekšējo gadu balsojumu rezultātus.

Edgars Gūtmanis, saņemot klientam draudzīgākā uzņēmēja balvu, pateicās par aizkraukliešu novērtējumu, kā arī solīja daudz un dažādu jaunumu šim gadam. Tai skaitā arī kopīgi ar uztura speciālistiem izstrādātus papildinājumus esošajai ēdienkartei, meistarklasi Mārtiņa Sirmā vadībā un citus jauninājumus. Sekosim līdzi! Lai sokas darbi un lai izdodas noturēt iedzīvotāju atzinību arī 2020. gadā!

Edgars Gūtmanis, saņemot klientam draudzīgākā uzņēmēja balvu, pateicās par aizkraukliešu novērtējumu, kā arī solīja daudz un dažādu jaunumu šim gadam. Tai skaitā arī kopīgi ar uztura speciālistiem izstrādātus papildinājumus esošajai ēdienkartei, meistarklasi Mārtiņa Sirmā vadībā un citus jauninājumus. Sekosim līdzi! Lai sokas darbi un lai izdodas noturēt iedzīvotāju atzinību arī 2020. gadā!

EDGARS GŪTMANIS kopā ar uzņēmuma valdes locekli, restorāna "KWB" vadītāju Lindu Bērziņu, saņemot Aizkraukles pašvaldības apbalvojumu.

Foto: Kārlis Ieviņš



Aizkraukles un Biržu profesionālās skolas uzsāk sadarbību

Aizkraukles un Biržu sadraudzībai ir diezgan sena vēsture – pagājušajā gadā abas pašvaldības tai atzīmēja 15 gadus. Turpinot veiksmīgi aizsākto, 10. janvārī Aizkrauklē pasākuma "Gada notikums 2018" laikā Aizkraukles Profesionālās vidusskolas direktore Ruta Krūkle un Biržu Tehnoloģiju un biznesa apmācības centra vadītājs Raimondas Čepokas parakstīja turpmākās sadarbības līgumu starp abām izglītības iestādēm (attēlā).

Pirms šī svinīgā notikuma Lietuvas skolas delegācija Biržu pilsētas mēra Vyta Jareckas vadībā bija ieradies iepazīšanās vizītē Aizkraukles Profesionālajā vidusskolā. Tās laikā lietuvišu kolēģi iepazīs ar skolu, izglītības programmām un materiālo bāzi, kā arī pārrunāja sadarbības iespējas starp abām iestādēm.

Noslēgtais sadarbības līgums paredz ne tikai audzēkņu apmaiņu un dalīšanos profesionālajā pieredzē, bet arī centienus padziļināt audzēkņu izpratni par kaimiņu kultūru un tradīcijām, kā arī profesionālās izglītības prestiža paaugstināšanu abās valstīs.

Aizkraukles Profesionālās vidusskola pauž cerību, ka abu skolu draudzība un sadarbība būs tikpat ilgstoša un veiksmīga kā starp pilsētām.



GADA NOTIKUMS 2019

→ 1. lpp.

"Infrastruktūra"

Vērienīgākais uzsāktais infrastruktūras projekts ir Aizkraukles novada vidusskolas piebūves celtniecība Draudzības krastmalā. Tomēr Gada notikums infrastruktūras uzlabošanas ziņā noteikti ir Jaunceltnes un Gaismas ielu rekonstrukcijas pabeigšana. Šo ielu pārbūve īstenota projektā "Esošās rūpnieciskās teritorijas infrastruktūras sakārtošana Jaunceltnes un Gaismas ielas teritorijā, uzlabojot tās piemērotību ražošanas uzņēmumu attīstības vajadzībām". Balvu par to saņēma šī projekta vadītājs **Dzintars Grundšteins**, kā arī ceļubūves uzņēmums **SIA "VIA"**.

"Aizkraukles vārds Latvijā un pasaulē"

Pasākumā "Gada notikums 2019" tika pieminēti arī tie cilvēki, kuru talants un panākumi ļāvuši izskanēt Aizkraukles vārdam Latvijas mērogā un pat ārpus mūsu valsts robežām. Tā, piemēram, bijusi aizkraukliete Sanita Lūse pērn izcīnījusi titulu "Gada vecmāmiņa", savukārt Aizkraukles novada vidusskolas jauniešu kora "De Cantare" diriģents Eduards Grāvītis tika apstiprināts par jaunatnes dziesmu un deju svētku virsdiriģentu.

Koncerts "Sajūti Ziemassvētkus", kas norisinājās Aizkraukles kultūras namā, tika ierakstīts un translēts Ziemassvētku vakarā kanālā "RE TV". Arī bērnu popgrupa "Unikumi" bija skatāma televīzijas ekrānā. Bet aizkraukliete Ivetta Baumane pērn izdeva mūzikas disku.

Tomēr visskaļāk Aizkraukles vārds izskanēja ārpus novada robežām līdz ar aizkrauklietes Annas Kristas Ostrovskas piedalīšanos TV šovā



NOMINĀCIJA "AIZKRAUKLES VĀRDS LATVIJĀ UN PASAULĒ". Anna Krista Ostrovskā Aizkraukli pārstāvēja TV šovā "X-faktors".

vā "X-faktors", kam sekoja arī dziedātājas singla "Mazā Parīze" izdošana. Tāpēc par Gada notikumu 2019 nominācijā "Aizkraukles vārds pasaulē" kļuva **Annas Kristas Ostrovskas dalība TV šovā "X-Faktors"** un balva jaunajai māksliniecei par to tika pasniegta svinīgā pasākuma laikā. Pēc balvas saņemšanas Anna priecēja pasākuma apmeklētājus ar nelielu koncertu.

Paldies ikvienam, kurš piedalījies Aizkraukles gada notikumu veidošanā vai atrada laiku, lai pavadītu šo Aizkraukles dibināšanas gadadienas vakaru kopā ar aktīvākajiem, radošākajiem un patriotiskākajiem mūsu novada iedzīvotājiem. Turpināsim radīt sev patīkamu vidi Aizkrauklē, strādāsim visi kopā, lai kopīgi arī izbaudītu prieku un lepnumu par novadu, kurā mēs dzīvojam šodien un turpmāk dzīvos mūsu bērni. Uz tikšanos nākamā gada 10. janvārī Aizkraukles 54. dzimšanas dienā!



PASĀKUMA "GADA NOTIKUMS 2019" ORGANIZATORU KOMANDA – Aizkraukles kultūras nama vadītāja Anta Teivāne (no kreisās), mākslinieciskās daļas vadītāja Vanda Arta – Laizāne un tūrisma informācijas punkta speciāliste Inese Skudra. Paldies par fotogrāfijām Kārlim Ieviņam!

Pasniedz Aizkraukles novada uzņēmēju gada balvas

Aizkraukles novada pašvaldība ik gadu izsaka īpašu pateicību uzņēmējiem, piešķirot balvas vairākās nominācijās un tādā veidā izceļot uzņēmumu ieguldījumu Aizkraukles novada attīstībā. Šogad pirmo reizi uzņēmēju sumināšana notika pasākumā "Gada notikums 2019", kas norisinājās 10. janvārī Aizkraukles pilsētas kultūras namā. Līdz šim tās tika pasniegtas ikgadējās Uzņēmēju dienas pavasarī, kas ir lielākais uzņēmējdarbības pasākums Aizkraukles novadā un tuvākajā apkārtnē. Šogad "Uzņēmēju dienas" paredzētas nelielas izmaiņas un tās risināsies šī gada pavasarī no 3. līdz 4. aprīlim.

Uzņēmēju gada balvas tika pasniegtas 10 nominācijās.

1. Stabilitāte - SIA ražošanas komercfirma "A & U", valdes priekšsēdētājam Uģim Jansonam.

Uzņēmums veiksmīgi darbojas Aizkrauklē jau gandrīz 25 gadus. Uzņēmuma darbības laikā tam paralēli ir bijušas dažādas struktūrvienības: veikals "Skruves" Aizkrauklē, bistro "101. kilometrs" Koknesē, ziedu salons Rīgā, automašīnu piegādes no ASV, telpu izīrēšana u. c. nodarbes. Šobrīd pamatnodarbošanās ir veikals būvei un mājai "Tehnomix", kurš vērš durvis apmeklētājiem 2002. gadā. Veikalā strādā daži darbinieki, kuri šajā uzņēmumā ir gandrīz no pašiem pirmsākumiem.

2. Saimniece laukos - Inģūna Lejiņa no zemnieku saimniecības "Līgotnes".

Inģūna audzē un pārdod viengadīgo un daudzgadīgo puķu stādus, dažādu šķirņu dārzeņus (ir jau aptuveni 150

tomātu šķirnes), nodarbojas ar biškopību (50 stropi) un piedalās stādu tirdzniecību placī pie veikala "Metālists", kā arī gadatirgos.

3. Uzņēmējdarbība tūrismā - SIA "Remiro travel" pārstāvēm Renātei Bērziņai un Rovenai Jakubovskai.

"Remiro travel" savus pirmos ceļojumus sāka organizēt 2009. g. un šogad nosvinēja 10 gadu pastāvēšanas jubileju. "Remiro travel" ceļojumu klāstā ir gan ceļojumi ar autobusu no Aizkraukles, Rīgas un citām Latvijas pilsētām uz dažādām Eiropas valstīm, gan avio ceļojumi uz tik tālām un eksotiskām valstīm kā Dienvidāfrika, Madagaskara un Meksika. Ik gadu top arvien jauni maršruti, ar kuriem palutināt ceļotājus. Organizēto ceļojumu apjomā tas ir lielākais tūroperators ārpus Rīgas.

4. Jaunietis - uzņēmējs Aizkrauklē - Evitai Briņķei, SIA "TPM", zīmols "PAMANAM".

"PAMANAM" zīmolam 2020. ir jubilejas gads - tam paliks apaļi 10 gadi. Darbības virziens ar nelielām atkāpēm no sākta gala bijis tekstila izstrādājumi bērniem un māmiņām - rotaļlietas, aksesuāri un apģērbi, kas top joprojām un tiks darināti vēl ilgi. Pirms trim gadiem gan uzņēmēja gēns Evitai sāka čukstēt, ka ar diegiem vien nepietiks, un tika izveidota piepūšamo atrakciju noma. Un kur dāvanas un spēles - tur ballīte! Un ballītei vajag telpu. Tā radās studija "Dille". Un, ja radošam cilvēkam ir telpa un ballītes, tad tām jābūt skaistām un krāsainām - tādēļ dekorēšanas pakalpojumi un hēlija baloni. Studija "Dille" ir mājās visiem Evitas projek-



VILNIS ZALBAHS sezonas laikā ievāc ap divām tonnām zemeņu.

tiem, un "Dilles" mājas ir Aizkrauklē.

5. Sava amata meistars - zemeņu audzētājam Vilnim Zalbaham.

Vilnis Zalbahs, tautā saukts par zemeņu Vilni un ar tādu nosaukumu izveidots arī viņa konts sociālajā tīklā "Facebook", Aizkraukles pagastā zemes audzē jau 20 gadus. Sācis audzēt, lai atbalstītu meitas studijas, tagad peļņa par zemenēm ir labs papildinājums pensijai. Zemeņu lauki 0,7 ha platībā ir Rīgas-Daugavpils šosejas malā, un sezonas laikā viņš ar ģimenes un radu palīdzību novāc ap divām tonnām ogu.

6. Radošais jaunietis Aizkrauklē - gleznotājam Ksenijai Šapolovskai.

Ksenija piekto gadu apgūst gleznošanu ar eļļu pašmācības ceļā. Gleznas tiek pārdotas, dāvinātas, radītas uz pasūtījumu. Vienmēr priecājas redzēt, kā māksla izskatās jaunajās mājās.

Mākslas darbi ir tikuši izstādīti Aizkrauklē, Koknesē un Rīgā, kā arī ir publicēti "Society6" mākslas žurnālā. Pašlaik māksliniece ilustrē grāmatu un pilnveido digitālās mākslas prasmes.

7. Oriģināls produkts Aizkrauklē - māksliniecei Dinai Kopānei.

Dinas radītās lelles ir mākslas un dizaina priekšmeti, kas papildina telpas interjeru vai atrod vietu pie kolekcionāriem. Parasti, tiklīdz lelle ir gatava, tā ātri atrod jaunu īpašnieku, tāpēc kuplā skaitā re-



UĢIS JANSONS komercfirmu "A & U" vada jau 25 gadus.

dzēt tās vienkopus gadās reti. Ar leļļu darināšanu Dina nodarbojas no 2016. gada, bet tikai 2019. gadā saņēms parādīt savus darbus plašākai publikai.

2019. gads māksliniecei bija ļoti darbīgs un emocionāls piepildīts. Gada sākumā viņa saņēma uzaicinājumu no Rīgas mākslas galerijas "Figaro Art" piedalīties Jaungada leļļu izstādē. Tālāk sekoja starptautiskās izstādes Tallinā un Prāgā, kā arī personalizētas Aizkrauklē un Mazzalvē. Tapa arī pirmās portretlelles, kuras tika uzdāvinātas Latvijas olimpiešiem pludmales volejbolā - Mārtinam Pļaviņam un Edgaram Tōčam.

Katra Dinas lelle ir 100% roku darbs vienīgā eksemplārā un top 2-4 nedēļu laikā. Visām lellēm tiek uzrakstīta pase ar darba parametriem un izmantotajiem materiāliem.

8. Izaugsme - SIA "ATTA print1".

Uzņēmums nodarbojas ar daudzveidīgiem apdrukas pakalpojumiem. "ATTA PRINT1" ir uzņēmums, kam svarīgas ir klienta vēlmes, kvalitāte, laikā izpildīti pasūtījumi. Uzņēmums ir neliels, taču apkalpo plašu klientu loku, kā arī apkalpo klientus ārpus Latvijas robežām. "ATTA PRINT1" strādā zinoši, čakli, laipni un dzīvespriecīgi darbinieki. Uzņēmums attīstās ik dienas un pieņem jaunus izaicinājumus, lai gūtu jaunus zināšanas. Strādā, lai nemitīgi augtu un attīstītos un būtu savas nozares profesio-

nāji. Kā saka paši par sevi - esam pozitīva un draudzīga kompānija!

9. Ģimenes uzņēmums - z/s "Sirmēni", Andrim Silaraupam.

Zemnieku saimniecība "Sirmēni" dibināta 1994. gadā un tās pamatdarbība ir graudkopība un lopkopība. Saimniecība apstrādā 200 ha zemes, kā arī rūpējas par piena lopiem. Saimnieki audzē kviešus, miežus, rudzus un auzas, nodrošinot pašu lopus ar veselīgu barību, kā arī uzņēmums veiksmīgi sadarbojas ar LPKS "Latraps". Saimniecībā tiek aprūpētas 25 slaucamas piena govys un 14 jaunlopi, no kuriem vēlāk tiks paplašināts slaucamo govju pulks. "Sirmēnos" veiksmīgi strādā Andris Silaraups, kurš jau no bērnu kājas ir iemācījies saimniecībā saimniekot arī savus dēlus Arturu Silaraupu un Kasparu Silaraupu. Saimnieks lolo cerību, ka arī mazbērni saimniekos saimniecībā, jo labprātīgi brauc uz saimniecību un lūkojas, kā ģimenei veicas darbos.

10. Klientam draudzīgākais uzņēmējs - ēdināšanas uzņēmumam "KWB", Edgaram Gūtmanim.

Uzņēmums sācis darbu tikai 2019. gada februārī, un īsā laikā iekarojis aizkraukliešu simpātijas ar kvalitatīvu ēdienu un laipnu apkalpošanu. Par to liecina pārliecinošais balsojuma rezultāts. "KWB" piedāvā iecienītākos ātrās ēdināšanas produktus - suši, picas, kebabus u. c.



NOMINĀCIJA "TŪRISMS". SIA "Remiro travel" desmit gadu laikā ir kļuvis par lielāko tūroperatori ārpus Rīgas.

Aizkraukles Goda pilsone - Una Stakle

Pasākumā "Gada notikums 2019" š. g. 10. janvārī, kā ierasts, tika atzīmēti aizvadītā gada spilgtākie notikumi, kā arī izteiktas pateicības šo notikumu iniciatoriem. Neatņemama šī pasākuma sastāvdaļa ir Aizkraukles goda pilsoņu klātbūtne, kā arī jaunu goda pilsoņu izvirzīšana. Šogad šo augsto apbalvojumu saņēma horeogrāfe un ilggadēja vairāku tautas deju vadītāja Una Stakle.

Una Stakle ieguvusi horeogrāfa izglītību Jāzepa Vītola Latvijas mūzikas akadēmijā un jau paralēli studijām uzsākusi darbu Aizkraukles pagastā.

Kopš šī brīža pagājuši vairāk nekā 30 gadi, un jau 20 gadus Una Stakle vada deju kolektīvus arī Aizkraukles pilsētas kultūras namā, bijusi deju skolotāja Aizkraukles Profesionālajā vidusskolā un bērnodārzā "Zīlīte". Viņa ap sevi pulcējusi vairāk kā 200 dejuotājus vecumā no 3 līdz 85 gadiem. Una Stakle Aizkraukles novadā ir dibinājusi un vada 10 deju kolektīvus.

Una Stakle dejas nozarē nodarbojas ar jaunradi, radot horeogrāfiju vairākām dejām, veidojot deju uzvedumus. Šajos 30 darba gados viņa katru gadu veiksmīgi un kvalitatīvi sagatavojusi

savus deju kolektīvus daļbāi repertuāra apguves skatēs, parādot augstākos rezultātus, kā arī nodrošinājusi visu deju kolektīvu daļbāi Vīspārējos Latviešu dziesmu un deju svētkos.

Katru gadu viņas virsvadībā abos kultūras namos notiek līdz 10 koncertiem. Lokālā un reģiona līmenī gandrīz katru gadu notiek aprīnka deju kolektīvu deju svētki un dižkoncerti, kuru virsvadītāja ir Una Stakle. Jāatzīmē arī viņas ieguldītais darbs starptautiskā mērogā, organizējot kolektīvu daļbāi starptautiskos festivālos.

Novērtējot Unas Stakles radošo un

ar augstu atbildības sajūtu pildīto darbu daudzu gadu garumā, Unai Staklei piešķirts Aizkraukles novada pašvaldības augstākais apbalvojums - goda nosaukumu "Aizkraukles novada Goda pilsonis".

Saņemot apbalvojumu pasākumā "Gada notikums 2019", deju kolektīvu vadītāju sveica daudzi dejuotāji, atbalstītāji un kolēģi. Una Stakle pateicās par sava darba novērtējumu un teica īpašu paldies saviem vecākiem, kas viņu audzinājuši stingri, bet taisnīgi, un viņā ielikuši mīlestību uz tautas deju un tradīcijām.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2019/18

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 31. oktobra domes sēdes lēmumu Nr. 266 (protokols Nr. 11, 1. p.)

PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 19. decembra domes sēdes lēmumu Nr. 335 (protokols Nr. 14, 11. p.)

PAR ATBALSTU AUDŽUĢIMENĒM AIZKRAUKLES NOVADĀ

IZDOTI saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43.panta trešo daļu,
Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354
"Audžuģimenes noteikumi" 78. punktu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – Noteikumi) nosaka Aizkraukles novada pašvaldības (turpmāk tekstā – Pašvaldība) pabalsta bērnu uzturam, pabalsta apģērba, mīkstā inventāra iegādei un ēdināšanai izglītības iestādē (turpmāk tekstā – Pabalsti) un atļūdzības par audžuģimenes pienākumu veikšanu uz laiku, kas ir īsāks par vienu mēnesi (turpmāk tekstā – Atļūdzības) apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību.

2. Noteikumu izpratnē audžuģimene ir ģimene vai persona, kura ieguvusi audžuģimenes vai specializētās audžuģimenes statusu un kurā ar Aizkraukles novada bāriņtiesas (turpmāk tekstā – Bāriņtiesa) lēmumu ir ievietots bērns.

3. Līgumu par bērna ievietošanu audžuģimē ar attiecīgo ģimeni (turpmāk tekstā – Līgums) slēdz Aizkraukles novada sociālais dienests (turpmāk tekstā – Sociālais dienests).

4. Lai saņemtu Pabalstus un Pašvaldības Atļūdzību, to pieprasītājs, uzrādot personu apliecinošu dokumentu, Sociālajā dienestā iesniedz:

4.1. pieprasījumu par pabalstu un pašvaldības atļūdzības piešķiršanu;

4.2. pilnvaras kopiju (uzrādot oriģinālu), ja pabalstus un kompensāciju pieprasa ar pilnvarotas personas starpniecību,

5. Pabalstus un atļūdzību piešķir, neizvērtējot audžuģimenes ienākumus un materiālo stāvokli.

II. Pabalsts bērna uzturam

6. Pabalsts bērna uzturam mēnesī audžuģimē tiek noteikts divkārtā Ministru kabineta noteikto minimālo uzturēšanas izdevumu apmērā bērnam.

7. Pabalsts bērna uzturam tiek aprēķināts un piešķirts saskaņā ar noslēgto līgumu proporcionāli dienu skaitam, sākot ar dienu, kad bērns ievietots audžuģimē, līdz dienai, kad bērns no šīs ģimenes tiek izņemts vai sasniedz pilngadību. Par nepilnu mēnesi pabalsta bērna uzturam apmērs tiek aprēķināts proporcionāli dienu skaitam, par pamatu ņemot pabalsta bērna uzturam apmēru mēnesī.

8. Pabalstu bērna uzturam izmaksā katru mēnesi līdz mēneša 10. datumam.

9. Pabalsta izmaksu pārtrauc, ja beidzas līgumā noteiktais termiņš vai ar dienu, kad ar bāriņtiesas lēmumu tiek pārtraukta bērna uzturēšanās audžuģimē.

10. Ja pabalsta bērna uzturam saņēmēja vainas dēļ pabalsts ir nepamatoti saņemts, pabalsta saņēmējam ir pienākums attiecīgo summu atmaksāt labprātīgi vai tā tiek ieturēta no pabalsta, kas izmaksājams nākamajos mēnešos, par to rakstiski informējot audžuģimeni. Ja persona nepamatoti saņemto pabalstu neatmaksā labprātīgi vai pabalsta izmaksa tiek pārtraukta, pirms parāds ir dzēsts, attiecīgo summu piedzen, iesniedzot prasību tiesā.

III. Vienreizējs un ikgadējs pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei

11. Vienreizējs pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei ir attiecīgā gada 1.janvārī valstī spēkā esošās minimālās darba algas apmērā.

12. Vienreizējo pabalstu apģērba un

mīkstā inventāra iegādei izmaksā 10 darba dienu laikā no lēmuma par pabalsta apģērba un mīkstā inventāra iegādei piešķiršanas dienas.

13. Ikgadējs pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei ir 30% no attiecīgā gada 1.janvārī valstī spēkā esošās minimālās darba algas apmēra.

14. Pabalstu par kārtējo gadu izmaksā līdz 10. februārim.

15. Sociālais dienests ir tiesīgs pieprasīt audžuģimenei sniegt pārskatu par piešķirto līdzekļu izlietojumu.

16. Ja bērns pārtrauc uzturēties audžuģimē, par Pašvaldības līdzekļiem iegādātais apģērbs, apavi, rotaļlietas, mīkstais inventārs, kā arī personiskās mantas, kuras bērns paņēmis līdz no iepriekšējās dzīvesvietas, paliek viņa lietošanā.

IV. Pabalsts ēdināšanai izglītības iestādē

17. Ēdināšanas pabalsta apmērs Aizkraukles novada vispārējās izglītības iestādēs mācību gada laikā ir atbilstošs Aizkraukles novada domes apstiprinātā ēdināšanas pakalpojuma maksas apmēram.

18. Ēdināšanas pabalsts Aizkraukles novada pirmsskolas izglītības iestādēs ir par saņemto ēdināšanas pakalpojumu atbilstoši faktiskajiem ēdināšanas izdevumiem.

19. Ēdināšanas pabalstus piešķir bērniem, kuri apmeklē Aizkraukles novada izglītības iestādes.

20. Ēdināšanas pabalstus var pieprasīt saskaņā ar noslēgto līgumu un sākot ar iesniegumā norādīto dienu.

21. Ēdināšanas pabalstus pārskaita iesniegumā norādītajam pakalpojuma sniedzējam kredītiestādes kontā.

IV. Atļūdzība par audžuģimenes pienākumu veikšanu

22. Atļūdzība par audžuģimenes pienākumu veikšanu tiek maksāta no pašvaldības budžeta līdzekļiem audžuģimenei, izņemot specializēto audžuģimeni, ja bērni (bērns) audžuģimē ievietoti uz laiku, kas ir īsāks par vienu mēnesi. Atļūdzību par audžuģimenes pienākumu veikšanu nosaka proporcionāli dienu skaitam, kuras bērni (bērns) dzīvo audžuģimē, par pamatu ņemot valstī noteikto atļūdzības apmēru.

23. Pašvaldības atļūdzība tiek izmaksāta tam ģimenes loceklim, kurš ar Sociālo dienestu ir noslēdzis šo Noteikumu 3. punktā minēto līgumu.

V. Lēmumu pieņemšanas un apstrīdēšanas kārtība

24. Sociālais dienests mēneša laikā pēc šo Noteikumu 4. punktā minēto dokumentu saņemšanas pieņem lēmumu par pabalstu un atļūdzības piešķiršanu vai atteikumu tos piešķirt un informē pieprasītāju par pieņemto lēmumu, bet, ja pieņemts lēmums par atteikumu piešķirt sociālo palīdzību, papildus norāda atteikuma pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas kārtību.

25. Sociālā dienesta lēmumu par pabalstu un atļūdzības piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt var apstrīdēt Aizkraukles novada domē.

LEONS LĪDUMS,
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Pielikums

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 31. oktobra domes sēdes lēmumu Nr. 266 (protokols Nr. 11, 1. p.)

Aizkraukles novada domes 31.10.2019. Saistošo noteikumu Nr. 2019/18 "Par atbalstu audžuģimēnēm Aizkraukles novadā" PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Saistošie noteikumi "Par atbalstu audžuģimēnēm Aizkraukles novadā" izstrādāti ņemot vērā Labklājības ministrijas un Latvijas Republikas Tiesībsarga ieteikumus saistošajos noteikumos nodalīt audžuģimēnēm sniegto atbalstu no sniegtās palīdzības trūcīgām un maznodrošinātām ģimēnēm un pašvaldību brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem. Saistošie noteikumi apkopo visu pašvaldības sniegto atbalstu audžuģimēnēm, attiecīgi grozot Aizkraukles novada domes 2013.gada 27.novembra saistošos noteikumus Nr.2013/31 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Aizkraukles novadā".
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi nosaka Aizkraukles novada pašvaldības pabalsta bērnu uzturam, pabalsta apģērba, mīkstā inventāra iegādei un ēdināšanai izglītības iestādē un atļūdzības, par audžuģimenes pienākumu veikšanu uz laiku, kas ir īsāks par vienu mēnesi, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Pašvaldības budžeta izdevumu sadaļu būtiski neietekmēs.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Noteikumu izpildi un piemērošanu nodrošina Aizkraukles novada Sociālais dienests. Projektā neparedz administratīvo procedūru palielināšanu. Par saistošo noteikumu piemērošanu var griezties Aizkraukles novada Sociālajā dienestā.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav notikušas.

LEONS LĪDUMS,

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2019/21

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 31. oktobra sēdes lēmumu Nr. 287(protokols Nr. 11, 22. p.)

PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 19. decembra sēdes lēmumu Nr. 336 (protokols Nr. 14, 12. p.)

PAR AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS SOCIĀLAJĀM PABALSTIEM

IZDOTI saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta 2. un 4. daļu, likuma "Par pašvaldībām" 43. panta 3. daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka Aizkraukles novada pašvaldības sociālo pabalstu veidus un apmēru ģimenes (personas) pamatvajadzību nodrošināšanai personām, kurām ir tiesības saņemt pabalstus; pabalstu pieprasīšanas; piešķiršanas un saņemšanas kārtību; lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

2. Noteikumos lietotie termini:

2.1. ģimene – laulātie, bērni un/vai personas, kurām ir kopēji izdevumi pamatvajadzību nodrošināšanai un kuras mitinās vienā mājoklī;

2.2. izdevumus apliecinošs dokumentu – kases čeka, stingrās uzskaites kvīts vai rēķina oriģināls vai internetbankas izdruka, kurā norādīts personas vārds, uzvārds, personas kods, maksājuma mērķis, samaksas summa un samaksas datums;

2.3. pabalsta pieprasītājs – persona, kas tieši vai ar likumiskā pārstāvja palīdzību vērsas Aizkraukles novada sociālajā dienestā un lūdz sociālās palīdzības pabalstu.

3. Aizkraukles novada pašvaldība piešķir šādus pabalstus:

3.1. bērnu izglītībai un audzināšanai;

3.2. veselības aprūpei;

3.3. pārtikai;

3.4. krīzes situācijā.

4. Tiesības saņemt saistošo noteikumu 3.1.-3.3.apakšpunktos noteiktos pabalstus ir ģimēnēm (personām), kuras savu dzīvesvietu ir deklarējušas Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā un kurām atbilstoši normatīvajiem aktiem ir piešķirts trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes (personas) statuss.

5. Tiesības saņemt 3.4. apakšpunktā minēto pabalstu ir ģimenei (personai), kura savu dzīvesvietu ir deklarējusi Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā un kura krīzes situācijas dēļ nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības.

(31.10.2019. Saistošo noteikumu Nr. 2019/21 redakcijā, stājas spēkā 2019. gada 19. janvārī).

→ 9. lpp.

→ 8. lpp.

6. Pabalstu izmaksu organizē Aizkraukles novada sociālais dienests (turpmāk – Sociālais dienests), kurš savā darbībā ievēro spēkā esošo normatīvo aktu prasības.

II. Pabalstu pieprasīšanas un piešķiršanas kārtība

7. Lai saņemtu saistošo noteikumu 3. punktā noteiktos pabalstus, pabalsta pieprasītājs Sociālajā dienestā iesniedz:

7.1. iesniegumu, uzrādot personu apliecinošu dokumentu;

(31.10.2019. Saistošo noteikumu Nr.2019/21 redakcijā, stājas spēkā 2019.gada 19.janvārī)

7.2. citus attiecīgā pabalsta saņemšanai nepieciešamos dokumentus, kas noteikti noteikumos pie attiecīgā pabalsta veida.

(31.10.2019. Saistošo noteikumu Nr.2019/21 redakcijā, stājas spēkā 2019.gada 19.janvārī)

8. Iesniedzot Sociālajā dienestā noteikumu 7.1.apakšpunktā minēto iesniegumu, pabalsta pieprasītājs dod atļauju par visiem ģimenes locekļiem iegūt un izmantot pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju, kas nepieciešama lēmuma pieņemšanai par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu, un veikt datu apstrādi pašvaldības sociālo pabalstu administrēšanas elektroniskajā sistēmā (SOPA).

9. Ja pabalsta pieprasītājam nav noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss, pabalsta pieprasītājs vienlaicīgi ar noteikumu 7.1. apakšpunktā noteikto iesniegumu iesniedz Sociālajā dienestā iesniegumu par ģimenes (personas) atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

10. Pabalstus izmaksā ar pārskaitījumu uz pabalsta pieprasītāja norādīto norēķinu kontu, skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu pakalpojuma sniedzējam.

11. Sociālais dienests mēneša laikā pēc pabalsta pieprasīšanas nepieciešamo dokumentu saņemšanas, bet šo noteikumu 3.4. apakšpunktā minētajā gadījumā – 10 darbdienu laikā pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai par atteikumu piešķirt pabalstu, ja nav ievērotas normatīvo aktu un šo noteikumu prasības un informē personu par pieņemto lēmumu, bet, ja pieņemts lēmums par atteikumu piešķirt sociālo palīdzību, papildus norāda atteikuma pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas kārtību.

12. Sociālā dienesta lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt var apstrīdēt Aizkraukles novada domē.

(31.10.2019. Saistošo noteikumu Nr. 2019/21 redakcijā, stājas spēkā 2019. gada 19. janvārī)

III. Pabalsti bērnu izglītībai un audzināšanai

13. Pabalsts uzsākot mācību gadu pirmsskolas vecuma bērniem no piecu gadu vecuma, kuri apgūst obligāto bērnu sagatavošanu pamatizglītības ieguvei un bērniem izglītības iestādē pamatizglītības ieguvei līdz 18 gadu vecumam. Pabalsta apmērs ir 50 euro katram bērnam, uzsākot mācības 1.septembrī, ja pabalsts tiek pieprasīts ne vēlāk kā līdz attiecīgā gada 30.septembrim.

14. Pabalsts ēdināšanas izde-

vumu segšanai bērniem, kuri apmeklē Aizkraukles novada pirmsskolas izglītības iestādi, skolēniem, kuri apmeklē pamatizglītības, vispārējās vidējās vai profesionālās izglītības iestādi Aizkraukles novadā. Pabalsta piešķir uz mācību gadu. Pabalsta apmērs pirmsskolas izglītības iestādēs ir par saņemto ēdināšanas pakalpojumu atbilstoši faktiskajiem ēdināšanas izdevumiem, pabalsta apmērs vispārējās izglītības iestādēs ir atbilstošs Aizkraukles domes apstiprinātajam ēdināšanas pakalpojuma maksas apmēram.

IV. Pabalsti veselības aprūpei

15. Pabalsta ārstēšanās un medicīniskās ierīču un preču iegādes izdevumu segšanai apmērs gada laikā ir līdz 120 euro vienai personai, nepārsniedzot 480 euro četru un vairāk cilvēku ģimenei. Pabalsta izmaksas pamats ir izdevumus apliecinoši dokumenti, kas izsniegti kalendārā gada laikā.

16. (Svītrots ar 19.12.2019. Saistošo noteikumu Nr. 2019/21 1.6. punktu, stājas spēkā ar 2020. gada 19. janvārī)

V. Pabalsti pārtikai

17. Pabalsts pārtikai siltās maltītes veidā personām, kurām funkcionālā stāvokļa dēļ ir problēmas pagatavot ēdienu, pamatojoties uz sociālā darbinieka izvērtējumu. Silto maltīti nodrošina vienu reizi darba dienās. Pabalsta apmērs faktiskie izdevumi par saņemtajām siltajām maltītēm.

18. Vienreizējs pabalsts pārtikai personai, kura atbrīvota no ieslodzījuma vietas un kurai piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas personas statuss. Pabalsta apmērs ir 25 euro. Pabalstu var pieprasīt ne vēlāk kā mēneša laikā no atbrīvošanas dienas.

(31.10.2019. Saistošo noteikumu Nr. 2019/21 redakcijā, stājas spēkā 2019. gada 19. janvārī)

VI. Pabalsts krīzes situācijā

19. Vienreizējs pabalsts krīzes situācijā ir līdz 500 euro ģimenei. Lai saņemtu pabalstu, pabalsta pieprasītājs iesniedz iesniegumu un krīzes situāciju pamatojošus dokumentus (piemēram, izziņu, aktu, protokolu) triju mēnešu laikā, skaitot no mēneša, kurā radusies krīzes situācija. Ja ģimene (persona) objektīvu iemeslu dēļ triju mēnešu laikā nav varējusi vērsties pēc palīdzības, pabalsta pieprasītājs iesniedz Sociālajā dienestā dokumentu, kas to apliecina.

20. Pabalstu krīzes situācijā pēc sociālā darbinieka ieteikuma var aizstāt ar pabalstu (natūrā), sedzot izdevumus uzturam, izdevumus par sociālo pakalpojumu un veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu, ja šie pakalpojumi ietver pamatvajadzību nodrošināšanu, kā arī, sedzot citus izdevumus, kas nepieciešami, lai nodrošinātu pamatvajadzības.

VII. Noslēguma jautājums

21. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Aizkraukles novada domes 2013. gada 27. novembra saistošie noteikumi Nr. 2013/31 (protokols Nr. 12, 2.§) "Par sociālās palīdzības pabalstiem Aizkraukles novadā".

LEONS LĪDUMS,
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 31. oktobra sēdes lēmumu Nr. 287 (protokols Nr. 11, 22. p.)

Pielikums

Aizkraukles novada domes 31.10.2019.**Saistošo noteikumu Nr. 2019/21****"Par Aizkraukles novada pašvaldības sociālajiem pabalstiem" PASKAIDROJUMA RAKSTS**

IZSTRĀDĀTS saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43.¹ pantu

<i>Paskaidrojuma raksta sadaļas</i>	<i>Norādāmā informācija</i>
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Aizkraukles novada dome 2019.gada 29.augustā ar lēmumu Nr.220 (protokols Nr.9, 4.p.) apstiprināja saistošos noteikumus Nr.2019/14 "Grozījumi Aizkraukles novada domes 2013.gada 27.novembra saistošajos noteikumos Nr.2013/31 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Aizkraukles novadā"". Aizkraukles novada pašvaldība ir saņēmusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 18.09.2019. vēstuli Nr.1-18/8835 "Par saistošajiem noteikumiem" (pašvaldībā reģistrēts 19.09.2019. ar Nr. 2.1-19/1/19/985), kurā Ministrija norāda, ka ir izvērtējusi 2019.gada 29.augusta Aizkraukles novada domes saistošos noteikumus Nr. Nr.2019/14 "Grozījumi Aizkraukles novada domes 2013.gada 27.novembra saistošajos noteikumos Nr.2013/31 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Aizkraukles novadā"", izsakot iebildumus, un papildus lūdz pārskatīt un precizēt saistošo noteikumu pamat redakciju. Pārskatot saistošos noteikumus nepieciešamais grozījumu apjoms pārsniedz pusi no spēkā esošo saistošo noteikumu Nr.2013/31 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Aizkraukles novadā" tiesību normu apjoma, līdz ar to nepieciešams izstrādāt jaunus saistošos noteikumus. Saistošo noteikumu projekts tiek izstrādāts, lai, atbilstoši Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā noteiktajiem nosacījumiem, sociālās palīdzības pabalsti pamatvajadzību nodrošināšanai būtu nodalīti no pašvaldības noteiktiem pabalstiem, kuri uzskatāmi par pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu.
2. Īss projekta satura izklāsts	Noteikumu projekts paredz pabalstus trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm (personām) bērnu izglītībai un audzināšanai, veselības aprūpei, pārtikai un pabalstu krīzes situācijā, nevērtējot ģimenes materiālo stāvokli. Projekts pēc būtības nemaina esošo sociālās palīdzības pabalstu veidus un apmēru. Projektā tika ņemts vērā, ka pabalsts, uzsākot mācību gadu tiek piešķirts bērniem, kuri apgūst obligāto bērnu sagatavošanu pamatizglītības ieguvei un bērniem izglītības iestādē pamatizglītības ieguvei un pārskatīta pārējo pabalstu atbilstība nosacījumiem. Pamatojoties uz Ministru kabineta 2019.gada 2.aprīļa noteikumiem Nr.138 "Noteikumi par sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanu", precizēta kārtība, kādā ģimene (persona) saņem sociālo palīdzību.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Pašvaldības budžeta izdevumu sadaļu neietekmēs.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms
5. Informācija par administratīvajā m procedūrām	Saistošie noteikumi tiks nosūtīti izskatīšanai un atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, pēc Ministrijas saskaņojuma saņemšanas tiks publicēti bezmaksas izdevumā "Domes Vēstis", pašvaldības mājaslapā internetā www.aizkraukle.lv un izlikti Aizkraukles novada pašvaldības un Aizkraukles pagasta ēkās redzamā vietā. Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Aizkraukles novada Sociālais dienests.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav notikušas.

LEONS LĪDUMS,

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2019/23

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 31. oktobra sēdes lēmumu Nr. 289 (protokols Nr. 11, 24. p.)

PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 19. decembra sēdes lēmumu Nr. 339 (protokols Nr. 14, 15. p.)

GROZĪJUMI

Aizkraukles novada domes 28.07.2011.

Saistošajos noteikumos Nr. 6

“Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa
piešķiršanas kārtību Aizkraukles novadā”

IZDOTI saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 3. punktu un Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 8., 8¹, 9. punktu

Izdarīt Aizkraukles novada domes 2011. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 6 “Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Aizkraukles novadā” šādus grozījumus:

1. Izteikt 24. punktu šādā redakcijā:

“24. Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu pārkāpšanu līdz administratīvā pārkāpumu lietas izskatīšanai veic pašvaldības izpilddirektors, pašvaldības policijas darbinieki. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Aizkraukles novada domes Administratīvā komisija”.

2. Izteikt 25. punktu šādā redakcijā:

“25. Par šo noteikumu neievērošanu piemēro naudas sodu fiziskajām personām no 2 līdz 42 naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām no 3 līdz 140 naudas soda vienībām”.

3. Noteikt, ka grozījumi 2011. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 6 “Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Aizkraukles novadā” stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu.

LEONS LĪDUMS,

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Pielikums

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 31. oktobra sēdes lēmumu Nr. 289 (protokols Nr. 11, 24. p.)

Aizkraukles novada domes 31.10.2019.

Saistošo noteikumu Nr. 2019/23

“Grozījumi Aizkraukles novada domes 28.07.2011.

saistošajos noteikumos Nr. 6

“Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa
piešķiršanas kārtību Aizkraukles novadā”

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļa	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Nemot vērā, ka Administratīvās atbildības likums stāties spēkā 2020. gada 1. janvārī, kas paredz būtiskas izmaiņas administratīvo sodu sistēmā un administratīvo sodu piemērošanas procesā un saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma 2. pantu, pašvaldību saistošie noteikumi, kas paredz administratīvo atbildību, ir daļa no administratīvās atbildības sistēmas, pašvaldībām ir jānodrošina saistošo noteikumu regulējuma saskaņošana ar Administratīvās atbildības likumā ietvertajām normām. Administratīvās atbildības likuma 16. panta pirmās daļas otrais teikums noteic, ka naudas soda apmēru likumā vai pašvaldību saistošajos noteikumos izsaka naudas soda vienībās. Administratīvās atbildības likuma 115. panta trešā daļa paredz, ka pašvaldības saistošajos noteikumos paredzēto sodu piemērošanai administratīvā pārkāpuma procesu veic šā panta pirmajā daļā minēto pašvaldību iestāžu amatpersonas, kā arī citas pašvaldības saistošajos noteikumos pilnvarotās pašvaldību iestāžu amatpersonas.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 3. punktu, dome ir tiesīga izdot saistošus noteikumus, paredzot administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, ja tas nav paredzēts likumos, jautājumā par tirdzniecību publiskajās vietās. Saistošo noteikumu grozījumi paredz, ka Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu pārkāpšanu līdz administratīvā pārkāpumu lietas izskatīšanai veic pašvaldības izpilddirektors, pašvaldības policijas darbinieki. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Aizkraukles novada domes Administratīvā komisija. Par šo noteikumu neievērošanu paredzēts piemērot naudas sodu fiziskajām personām no 2 līdz 42 naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām no 3 līdz 140 naudas soda vienībām.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Izmaiņas saistošo noteikumu īstenošanas finansiālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu nav prognozēta.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Par saistošo noteikumu piemērošanu var vērsties Aizkraukles novada pašvaldībā. Saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav notikušas.

LEONS LĪDUMS, Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2019/25

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 31. oktobra sēdes lēmumu Nr. 291 (protokols Nr. 11, 26. p.)

PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 19. decembra sēdes lēmumu Nr. 338 (protokols Nr. 14, 14. p.)

GROZĪJUMI

Aizkraukles novada domes 26.01.2012.

Saistošajos noteikumos Nr. 2012/3

“Par kārtību, kādā izvietojamas ielu un laukumu
nosaukumu plāksnes un ēku un daudzdzīvokļu māju
dzīvokļu numurzīmes Aizkraukles novadā”

IZDOTI saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 2. punktu un 43. panta pirmās daļas 5. punktu

Izdarīt Aizkraukles novada domes 2012. gada 26. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 2012/3 “Par kārtību, kādā izvietojamas ielu un laukumu nosaukumu plāksnes un ēku un daudzdzīvokļu māju dzīvokļu numurzīmes Aizkraukles novadā” šādus grozījumus:

1. Izteikt 27. punktu šādā redakcijā:

“27. Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu pārkāpšanu līdz administratīvā pārkāpumu lietas izskatīšanai veic Aizkraukles novada domes deputāti, pašvaldības izpilddirektors, Aizkraukles novada pašvaldības būvvaldes arhitekts, Aizkraukles novada pašvaldības būvvaldes būvinspektors. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Aizkraukles novada domes Administratīvā komisija”.

2. Izteikt 28. punktu šādā redakcijā:

“28. Par šo noteikumu neievērošanu piemēro naudas sodu fiziskajām personām līdz 6 naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām līdz 12 naudas soda vienībām”.

3. Svītrot 29. punktu.

4. Noteikt, ka grozījumi 2012. gada 26. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 2012/3 “Par kārtību, kādā izvietojamas ielu un laukumu nosaukumu plāksnes un ēku un daudzdzīvokļu māju dzīvokļu numurzīmes Aizkraukles novadā” stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu.

LEONS LĪDUMS,

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Pielikums

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 31. oktobra sēdes lēmumu Nr. 291 (protokols Nr. 11, 26. p.)

Aizkraukles novada domes 31.10.2019.

Saistošo noteikumu Nr. 2019/25

“Grozījumi Aizkraukles novada domes 26.01.2012.

saistošajos noteikumos Nr. 2012/3

“Par kārtību, kādā izvietojamas ielu un laukumu
nosaukumu plāksnes un ēku un daudzdzīvokļu māju
dzīvokļu numurzīmes Aizkraukles novadā”

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļa	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Nemot vērā, ka Administratīvās atbildības likums stāties spēkā 2020. gada 1. janvārī, kas paredz būtiskas izmaiņas administratīvo sodu sistēmā un administratīvo sodu piemērošanas procesā un saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma 2. pantu, pašvaldību saistošie noteikumi, kas paredz administratīvo atbildību, ir daļa no administratīvās atbildības sistēmas, pašvaldībām ir jānodrošina saistošo noteikumu regulējuma saskaņošana ar Administratīvās atbildības likumā ietvertajām normām. Administratīvās atbildības likuma 16. panta pirmās daļas otrais teikums noteic, ka naudas soda apmēru likumā vai pašvaldību saistošajos noteikumos izsaka naudas soda vienībās. Administratīvās atbildības likuma 115. panta trešā daļa paredz, ka pašvaldības saistošajos noteikumos paredzēto sodu piemērošanai administratīvā pārkāpuma procesu veic šā panta pirmajā daļā minēto pašvaldību iestāžu amatpersonas, kā arī citas pašvaldības saistošajos noteikumos pilnvarotās pašvaldību iestāžu amatpersonas.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 5. punktu, dome ir tiesīga izdot saistošus noteikumus, paredzot administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, ja tas nav paredzēts likumos, par namu uzturēšanu. Saistošo noteikumu grozījumi paredz, ka Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu pārkāpšanu līdz administratīvā pārkāpumu lietas izskatīšanai veic Aizkraukles novada domes deputāti, pašvaldības izpilddirektors, Aizkraukles novada pašvaldības būvvaldes arhitekts, Aizkraukles novada pašvaldības būvvaldes būvinspektors. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Aizkraukles novada domes Administratīvā komisija. Par šo noteikumu neievērošanu paredzēts piemērot naudas sodu fiziskajām personām līdz 6 naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām līdz 12 naudas soda vienībām.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Izmaiņas saistošo noteikumu īstenošanas finansiālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu nav prognozēta.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Par saistošo noteikumu piemērošanu var vērsties Aizkraukles novada pašvaldībā. Saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav notikušas.

LEONS LĪDUMS, Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2019/27

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 31. oktobra sēdes lēmumu Nr. 293 (protokols Nr. 11, 28. p.)

PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 19. decembra sēdes lēmumu Nr. 340 (protokols Nr. 14, 16. p.)

GROZĪJUMI**Aizkraukles novada domes 29.03.2018.****Saistošajos noteikumos Nr. 2018/4****“Par reklāmas, izkārtnu un citu informatīvo materiālu izvietojanas kārtību Aizkraukles novadā”**

IZDOTI saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 7. punktu, Reklāmas likuma 7. panta trešo daļu, Ministru kabineta 2012. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 732 “Kārtība, kādā saņemama atļauja reklāmas izvietojšanai publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu” 28. un 45. punktu, Priekšvēlēšanu aģitācijas likuma 22.1 panta otro un trešo daļu

Izdarīt Aizkraukles novada domes 2018. gada 29. marta saistošajos noteikumos Nr. 2018/4 “Par reklāmu, izkārtnu un citu informatīvo materiālu izvietojanas kārtību Aizkraukles novadā” šādus grozījumus:

1. Izteikt 38. punktu šādā redakcijā:

“38. Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu pārkāpšanu līdz administratīvā pārkāpumu lietas izskatīšanai veic Aizkraukles novada pašvaldības Būvvalde un pašvaldības policijas darbinieki. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Aizkraukles novada domes Administratīvā komisija”.

2. Izteikt 39. punktu šādā redakcijā:

“39. Par šo saistošo noteikumu 3., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 14., 18., 20., 22., 24., 25., 28. un 33. punktu neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajām personām līdz 30 naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām līdz 70 naudas soda vienībām.”

3. Svītrot 40. punktu.

4. Noteikt, ka grozījumi 2018. gada 28. marta saistošajos noteikumos Nr. 2018/4 “Par reklāmu, izkārtnu un citu informatīvo materiālu izvietojanas kārtību Aizkraukles novadā” stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu.

LEONS LĪDUMS,

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2019/29

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 31. oktobra sēdes lēmumu Nr. 295 (protokols Nr. 11, 30. p.)

PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 19. decembra sēdes lēmumu Nr. 341 (protokols Nr. 14, 17. p.)

GROZĪJUMI**Aizkraukles novada domes 31.10.2019.****Saistošo noteikumu Nr. 2019/29****“Grozījumi Aizkraukles novada domes 29.03.2018. saistošajos noteikumos Nr.2018/3 “Par Aizkraukles novada teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu”**

IZDOTI saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 5. un 6. punktu

Izdarīt Aizkraukles novada domes 2018. gada 29. marta saistošajos noteikumos Nr. 2018/3 “Par Aizkraukles novada teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu” šādus grozījumus:

1. Izteikt 15. punktu šādā redakcijā:

“15. Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu pārkāpšanu līdz administratīvā pārkāpumu lietas izskatīšanai veic pašvaldības policijas darbinieki. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Aizkraukles novada domes Administratīvā komisija”.

2. Izteikt 16. punktu šādā redakcijā:

“16. Par šo saistošo noteikumu neievērošanu piemēro brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajām personām līdz 10 naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām brīdinājumu vai naudas sodu līdz 70 naudas soda vienībām.

3. Izteikt 17. punktu šādā redakcijā:

“17. Administratīvā pārkāpuma lietā pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās atbildības likuma noteiktajā kārtībā.”

4. Noteikt, ka grozījumi 2018. gada 29. marta saistošajos noteikumos Nr. 2018/3 “Par Aizkraukles novada teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu” stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu.

LEONS LĪDUMS,

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

→ 12. lpp.

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 31. oktobra sēdes lēmumu Nr. 293 (protokols Nr. 11, 28. p.)

Pielikums

Aizkraukles novada domes 31.10.2019.**Saistošo noteikumu Nr.2019/27 “Grozījumi Aizkraukles novada domes 29.03.2018. saistošajos noteikumos Nr. 2018/4****“Par reklāmu, izkārtnu un citu informatīvo materiālu izvietojanas kārtību Aizkraukles novadā”****PASKAIDROJUMA RAKSTS**

<i>Paskaidrojuma raksta sadaļas</i>	<i>Norādāmā informācija</i>
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Ņemot vērā, ka Administratīvās atbildības likums stāsies spēkā 2020.gada 1.janvārī, kas paredz būtiskas izmaiņas administratīvo sodu sistēmā un administratīvo sodu piemērošanas procesā un saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma 2.pantu, pašvaldību saistošie noteikumi, kas paredz administratīvo atbildību, ir daļa no administratīvās atbildības sistēmas, pašvaldībām ir jānodrošina saistošo noteikumu regulējuma saskaņošana ar Administratīvās atbildības likumā ietvertajām normām. Administratīvās atbildības likuma 16.panta pirmās daļas otrais teikums noteic, ka naudas soda apmēru likumā vai pašvaldību saistošajos noteikumos izsaka naudas soda vienībās. Administratīvās atbildības likuma 115.panta trešā daļa paredz, ka pašvaldības saistošajos noteikumos paredzēto sodu piemērošanai administratīvā pārkāpuma procesu veic šā panta pirmajā daļā minēto pašvaldību iestāžu amatpersonas, kā arī citas pašvaldības saistošajos noteikumos pilnvarotās pašvaldību iestāžu amatpersonas.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 7.punktu, dome ir tiesīga izdot saistošus noteikumus, paredzot administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, ja tas nav paredzēts likumos, jautājumā par reklāmas materiālu, izkārtnu, sludinājumu un citu informatīvo materiālu izvietojanu publiskās vietās. Saistošo noteikumu grozījumi paredz, ka administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu pārkāpšanu līdz administratīvā pārkāpumu lietas izskatīšanai veic Aizkraukles novada pašvaldības Būvvalde un pašvaldības policijas darbinieki. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Aizkraukles novada domes Administratīvā komisija. Par šo saistošo noteikumu 3., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 14., 18., 20., 22., 24., 25., 28. un 33.punktu neievērošanu paredzēts piemērot brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajām personām līdz 30 naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām līdz 70 naudas soda vienībām.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Izmaiņas saistošo noteikumu īstenošanas finansiālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu nav prognozēta.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Par saistošo noteikumu piemērošanu var vērsties Aizkraukles novada pašvaldībā. Saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Par saistošo noteikumu grozījumiem konsultācijas ar privātpersonām netika veiktas.

LEONS LĪDUMS,

Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Sākot ar šo gadu, daļu pensijas var mantot

Sākot ar šo gadu, pensiju 2. līmeņa dalībniekam, arī ja viņš vēl nav sasniedzis pensijas vecumu, ir tiesības izvēlēties, kā tiks izmantots viņa pensiju 2. līmenī uzkrātais kapitāls. Lai to izdarītu, jau no 1. janvāra ir iespēja iesniegt iesniegumu portālā www.latvija.lv. Ja nepieciešams, to var arī izdarīt klātienē Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) klientu apkalpošanas centros vai nosūtīt elektroniski ar e-parakstu un laika zīmolu.

Katram pensiju 2. līmeņa dalībniekam ir iespēja izvēlēties vienu no trim no mantošanas iespējām. Šo izvēli ir iespējams arī mainīt, tādēļ, mainoties dažādiem personiskiem apstākļiem, varēs norādīt jaunu mantošanas iespēju vai personu:

1) Atstāt mantojumā civillikumā noteiktajā kārtībā. Šādā gadījumā mantinieki par mirušā uzkrāto pensiju 2. līmeņa kapitālu varēs uzzināt pie zvērināta notāra, uzsākot kārtot mantojuma lietas, vai arī vaicājot VSAA par mirušā izvēli. Mantiniekam, saņemot mantojuma apliecību, būs jāaizpilda iesniegums, kurā norādīta mantotās summas saņemšanas izvēle – pārskaitīt bankas kontā vai pievienot viņa pensiju 2. līmeņa kapitālam.

2) Pievienot konkrētas personas fondētās pensijas kapitālam. Šajā gadījumā iesniegumā

būs jānorāda persona, kuras pensiju 2. līmeņa uzkrātajam kapitālam pievienot mirušā uzkrāto kapitālu. Šai personai nav obligāti jābūt radniekam, tas var būt jebkura fiziskā persona. Taču, ja norādītā persona dienā, kad reģistrēts mirušā pensiju 2. līmeņa dalībnieka miršanas fakts, nebūs pensiju 2. līmeņa dalībnieks, kapitāls tiks mantots Civillikumā noteiktajā kārtībā.

Par mirušā pensiju 2. līmeņa dalībnieka kapitāla pievienošanu varēs uzzināt portālā www.latvija.lv un uzkrāto kapitālu pensiju 2. līmenī, ieskaitot pievienoto mirušā pensiju kapitālu, varēs izmantot, pienākot pensionēšanās vecumam.

3) Ieskaitīt valsts pensiju speciālajā budžetā. Ir iespēja arī izvēlēties pensiju 2. līmenī uzkrāto kapitālu ieskaitīt valsts pensiju budžetā. Tāpat šāds scenārijs tiks īstenots arī, ja nebūs veikta nekāda izvēle attiecībā uz pensiju 2. līmeņa mantošanu. Līdz šim pensiju 2. līmeņa kapitālu izmantot varēja tikai sasniedzot pensijas vecumu, arī izdarot izvēli – vai nu pievienot savu 2. līmeņa kapitālu pirmajā līmenī uzkrātajam, vai par uzkrāto 2. līmeņa kapitālu iegādāties mūža polisi ar mantošanas iespējām. Taču, ja cilvēks aizgāja mūžībā, nesasniedzot pensijas vecumu, uzkrātais kapitāls tika ieskaitīts valsts pensiju budžetā.

Pasākumi Aizkraukles novadā janvārī un februārī

18. janvārī 17.00	Aizkraukles pilsētas kultūras namā	Čehu cirka izrāde bērniem
25. janvārī 16.00	Aizkraukles pilsētas kultūras namā	Aleksandra Gaļina komēdija "Sirēna un Viktorija" 2 daļās. Režisors: Felikss Deičs. Lomās: Aīda Ozoliņa, Jakovs Rafalsons, Gunta Virkava. Komponists: Valdis Zilveris. Izrādes garums – 1 h 40 min. Biļetes cenas 6,- 8,- 10,-
31. janvārī 19.00	Aizkraukles pilsētas kultūras namā	Jaunā Viestura Kairiša spēlfilma "Piļsāta pi upis". Filmas garums – 1 h 58 min. Biļešu cenas 4,-
1. februārī 18.00	Aizkraukles pilsētas kultūras namā	Deju kolektīvu koncerts "Ielūdž Radi". Piedalās vidējās paaudzes deju kolektīvs "Radi" un draugi.
7. februārī 18.00	Pilsētas kultūras namā	Teātris un ES aicina uz jautru izrādi bērniem un vecākiem "Toms pret superpelēm". Autors: Armands Ekštets un Latvijas Leļļu teātra eksperts Aldis Linē. Režisors: Armands Ekštets. Izrādes garums – 50 min. Žanrs: jautra komēdija bērniem un vecākiem. Izrādes mērķauditorija: bērni pirmsskolas un sākumskolas vecumā. Biļetes: "Biļešu Paradīzes" kasēs – cenas 3,- un 4,-
15. februārī 18.00	Pagasta kultūras namā	Deju kolektīvu koncerts "Kad pēdās pavasaris"

Sporta pasākumi

Datums	Laiks	Pasākums
18. janvārī	10:00	Aizkraukles novada dambretes turnīra sērija 2020. 1. posms
18. janvārī	10:00	Volejbols veterāniem
19. janvārī	9:30	Vidzemes jaunatnes čempionāts futbolā telpās 2020. RIETUMU grupa, 2007. gada zēni
25. janvārī	10:00	Latvijas čempionāts handbolā U14
24. janvārī	16:30	Telpu orientēšanās sacensības Aizkraukles novadā. Aizkraukles kultūras nams (Spīdolas iela 2)
26. janvārī	10:00	Latvijas čempionāts handbolā U14
1. februārī	10:00	Aizkraukles telpu futbola čempionāta 3. posms un noslēgums
9. februārī	10:00	Aizkraukles novada turnīru sērija novusā 2020 (komercturnīrs)
15. februārī	10:00	Aizkraukles novada dambretes turnīra sērija 2020. 2. posms
15. februārī	19:00	Latvijas florbola čempionāts vīriešiem 2. līga. Aizkraukle/Koknese - FK Kalsnava

DONORU DIENA



→ 11. lpp.

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 31. oktobra sēdes lēmumu Nr. 295 (protokols Nr. 11, 30. p.)

Pielikums

Aizkraukles novada domes 31.10.2019. Saistošo noteikumu Nr. 2019/29 "Grozījumi Aizkraukles novada domes 29.03.2018. saistošajos noteikumos Nr. 2018/3 "Par Aizkraukles novada teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu"

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamība as pamatojums	Ņemot vērā, ka Administratīvās atbildības likums stāsies spēkā 2020. gada 1. janvārī, kas paredz būtiskas izmaiņas administratīvo sodu sistēmā un administratīvo sodu piemērošanas procesā un saskaņā ar Administratīvās atbildības likuma 2. pantu, pašvaldību saistošie noteikumi, kas paredz administratīvo atbildību, ir daļa no administratīvās atbildības sistēmas, pašvaldībām ir jānodrošina saistošo noteikumu regulējuma saskaņošana ar Administratīvās atbildības likumā ietvertajām normām. Administratīvās atbildības likuma 16. panta pirmās daļas otrais teikums noteic, ka naudas soda apmēru likumā vai pašvaldību saistošajos noteikumos izsaka naudas soda vienībās. Administratīvās atbildības likuma 115. panta trešā daļa paredz, ka pašvaldības saistošajos noteikumos paredzēto sodu piemērošanai administratīvā pārkāpuma procesu veic šā panta pirmajā daļā minēto pašvaldību iestāžu amatpersonas, kā arī citas pašvaldības saistošajos noteikumos pilnvarotās pašvaldību iestāžu amatpersonas.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 5. un 6. punktu, dome ir tiesīga izdot saistošus noteikumus, paredzot administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, ja tas nav paredzēts likumos, par teritoriju un būvju uzturēšanu un ar sanitārās tīrības uzturēšanu un īpašumam piegulošās publiskā lietošanā esošās teritorijas. Saistošo noteikumu grozījumi paredz, ka Administratīvā pārkāpuma procesu par saistošo noteikumu pārkāpšanu līdz administratīvā pārkāpumu lietas izskatīšanai veic pašvaldības policijas darbinieki. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Aizkraukles novada domes Administratīvā komisija. Par šo noteikumu neievērošanu paredzēts piemērot brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajām personām līdz 10 naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām brīdinājumu vai naudas sodu līdz 70 naudas soda vienībām.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Izmaiņas saistošo noteikumu īstenošanas finansiālās ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu nav prognozēta.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Par saistošo noteikumu piemērošanu var vērsties Aizkraukles novada pašvaldībā. Saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav notikušas.

LEONS LĪDUMS, Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs



7. februārī plkst. 18
Aizkraukles pilsētas kultūras namā –

